
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 119 (1979)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1978

Autor: Thurnheer, Helen / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St.Galler Literatur 1978

Bereich

Die heutige Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen verzeichnet

seit 1880 laufend das st.gallische Schrifttum, seit einigen
Jahren verdankenswert unterstützt von der Stiftsbibliothek und
der Kantonalen Verwaltungsbibliothek St.Gallen.

1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird
das Verzeichnis der Schriften, die St.Gallisches betreffen. Die Liste
nennt auch unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge
und größere Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser
unterzeichnet sind.

2. Lediglich durch Spefialkataloge in der Kantonsbibliothek
Vadiana) erfaßt, aber nicht in Listenform publiziert werden :

- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht

oder seinen Wirkungsort im Kanton, mit St.Gallen
verbunden sind.

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den
Herausgeber, den Verleger, den Buchdrucker mit St.Gallen
verbunden sind, vor allem Schriften st.gallischer Institutionen
mit nicht-st.gallischem Inhalt, wie Publikationen der
Hochschule, die Kataloge von Kunstinstituten usw. ;

- regelmäßig erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen und
Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher
angezeigten Schrift.

Gliederung
Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der

Schweizergeschichte, wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie
sie von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt

wird. Beim überblickbaren Umfang unserer st.gallischen
Bibliographie rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen

Aufgliederung der Titel (Abteilung I der Bibliographie
der Schweizergeschichte). Vom Vorbild übernommen wird der
nützliche Nachweis eines Titels unter allen entsprechenden
Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel sind in der Regel nur
einmal, meist bei der Orts- oder Personengeschichte aufgeführt.

Aufruf
Das Schrifttum St.Gallens Jahr für Jahr zu belegen, ist eine

Aufgabe der Kantonsbibliothek (Vadiana) im Dienste der
Öffentlichkeit. Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet
die Kantonsbibliothek (Vadiana), Notkerstraße 22, 9000 St.Gal¬
len, an die st.gallischen Autoren, Verleger und Buchdrucker,
Behörden und Korporationen, Vereine und Gesellschaften die
höfliche, aber dringende Bitte, ihr jeweils ein Exemplar ihrer
Veröffentlichungen zu schenken oder ihr diese doch anzuzeigen.
Nur so kann der Nachweis st.gallischer Literatur möglichst
lückenlos fortgeführt werden.

Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen Helen Thurnheer
Peter Wegelin

A BIBLIOGRAPHIE
BIBLIOTHEK- UND ARCHIVKUNDE

GESCHICHTSSCHREIBUNG UND
GESCHICHTSUNTERRICHT

(Historische Periodica; übrige Zeitschriften
beim ersten Erscheinen)

1 Autenrieth, Johanne: Der Codex Sangallensis 915. Ein Beitrag

zur Erforschung der Kapiteloffiziumsbücher. In:
Landesgeschichte und Geistesgeschichte. Festschrift für Otto
Herding... S. 42-55. Stuttgart: Kohlhammer 1977.
(Veröffentlichungen der Kommission für geschichtliche
Landeskunde in Baden-Württemberg. Reihe B, Bd 92.)

2 Beiträge zur Siedlungsplanung. 1 ff. Rapperswil : Interkantonales

Technikum 1977 ff.

3 Berov-Bejanova, Liliana: Der Nachlaß des Dichters und
Literaturwissenschafters Richard B. Matzig (1904-1951) in der
Stadtbibliothek Vadiana. Diplomarbeit der Vereinigung
Schweizerischer Bibliothekare. SG 1978. Vervielfältigung.

4 Dialog. Magazin per la scolaziun politica de la giuventüna.
Organ de la fundaziun Dialog. Red. respunsabla: Rudolf
Frehner. 1 (1978) ff. Rheineck: Fundaziun Dialog 1978 ff.

5 Duft, Johannes: Quellen europäischer Wissenschaften.
Handschriften der Stiftsbibliothek aus dem 5.-16. Jahrhundert.

Führer durch die Sommer-Ausstellung 1978 von J' D'.
SG: Ostschweiz 1978.

6 Duft, Johannes: Stiftsbibliothek St.Gallen. Ausstellung im
Winter 1978/79. Von Menschen aus dem Mittelalter.
Handschriften und Frühdrucke. 9.-16. Jahrhundert. SG 1978.
Vervielfältigung.

7 Gallusstadt 1979. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. SG: Zolli-
kofer Fachverlag 1978.

8 Giangrosso, Patricia A. : Legends of St.Bernardino of Siena,
St.Rose of Viterbo, and St. Elzear of Sabran in late medieval
versions (according to Codex St.Gallen 589): An edition.
Diss. Univ. of North Carolina. Chapel Hill, 1978.

9 Haage, Bernhard Dietrich: Das gereimte Pestregimen des
Cod. Sang. 1164 und seine Sippe. Metamorphosen eines

Pestgedichtes. Pattensen/Han. : Wellm 1977. (Würzburger
medizinhistorische Forschungen, Bd 8.)

10 Hauspflege. Mitteilungsblatt der Vereinigung der
Hauspflegeorganisationen der Kantone Appenzell, St.Gallen
und Thurgau. Red.-Kommission: Frau H. Hartmann...
u.a. Nr. iff. SG: Rüdiger-Beck 1976 ff.

11 Hertenstein, Bernhard : Die Bibliothek der Kantonsschule
St.Gallen. Eine Freihandbibliothek als unterrichtsbezogenes

Informationszentrum. SG: Kantonsschule 1978.

12 Kantonsbibliothek St.Gallen. Jahreskatalog 1977. 1. Nominalkatalog.

2. Sachkatalog. 3. St.Galler Katalog. SG 1978.

13 Lutz, Cora E. : The oldest library motto : Psyches iatreion.
In: Library Quarterly, Vol. 48, S. 36-39. Chicago: University

Press 1978.

14 Museumsbrief. (Herausgegeben von der Ortsbürgergemein¬
de St.Gallen.) SG: Tschudy 1978. 37: Schubiger, Benno:

67



Die Silberschiffe in der .Sammlung des Commendatore
Giovanni Züst im Kirchhoferhaus. 38 : Hanhart, Rudolf: Hans

Brühlmann 1878-1911. 39: Kempter, Lothar: Buntes
Jahrbuch. Vorabdruck aus der Hans-Brühlmann-Monographie.

15 Neujahrsblatt, 118. N'. Herausgegeben vom Historischen
Verein des Kantons St.Gallen. SG: Fehr'sche Buchhandlung

1978.

16 Rheintal, Unser R'. Jahrg. 36, 1979. Au: Rheintaler Volksfreund

1978.

17 St. Galler Linthgebiet. Kultur, Geschichte, Tourismus,
Wirtschaft in den Bezirken See und Gaster. Jahrbuch 1979.
Rapperswil: Gasser 1978.

18 St.Galler Passionsspiel. Das mittelrheinische Passionsspiel
der St.Galler Handschrift 919, neu herausgegeben von
Rudolf Schützeichel. Mit Beiträgen von Rolf Bergmann, Irmgard

Frank, Hugo Stopp und einem vollst. Faksimile.
Tübingen: Niemeyer 1978.

19 St.Galler Pläne und Ansichten, Folge I. SG: St.Galler Ver¬

lagsgemeinschaft 1978.

20 Schmelzer, Imre Hermann: Die hebräische Sprache im
christlichen Mittelalter. Eine Inkunabel der Stiftsbibliothek
enthüllt wichtige Zusammenhänge. In: Osch., 1978, Nr.
217.

21 Schriftenreihe der Stadtverwaltung St.Gallen. Natur- und
Kulturobjekte der Stadt St.Gallen. Bd x. SG: St.Galler
Verlagsgemeinschaft 1978.

22 Sonderegger, Stefan: <Das älteste deutsche Buch: Die Abro-
gans-Handschrift der Stiftsbibliothek St.Gallen.) In: Lib-
rarium, Jahr 21, 1978, S. 143-145. Zürich: Berichthaus
1978.

23 Sonderegger, Stefan: Das älteste deutsche Buch. Eine Kost¬
barkeit der Stiftsbibliothek St.Gallen. (Hinweise auf eine

Faksimile-Ausgabe mit Kommentar.) In: Sprachspiegel,
Jahrg. 34, 1978, S. 139-142. Altdorf: Huber 1978.

24 Terra plana. Viertel jahreszeitschrift für Kultur, Geschichte,
Tourismus und Wirtschaft. Mitteilungsblatt der Sektion
Pizol SAC. 1978, H. 1-4. Mels: Terra plana 1978.

25 Toggenburger Annalen 1979. Kulturelles Jahrbuch für das

Toggenburg. Hrsg. von Bernhard Anderes [und] RolfApp
in Zusammenarbeit mit dem Verlag. Jahrg. 6. Bazenheid:
Kalberer 1978.

26 Toggenburgerblätter für Heimatkunde. H. 33, 1978. Schrift¬
leitung: Armin Müller. Wattwil: Toggenburger Vereinigung

für Heimatkunde 1978.

27 Werdenberger Tagblatt. Rheintaler Tagblatt. Redaktion : Fritz
Lendi. SG: Zollikofer 1978 ff.

28 Ziegler, Ernst: Aus dem Stadtarchiv St.Gallen. Die Seckel-
amtsbücher. - Der Grenzvertrag von 1460. - Die Stiftungsurkunde

von St.Katharinen. In: Tgbl., 1978, Nr. 93, 175,
205.

B HILFSWISSENSCHAFTEN
ZUR GESCHICHTE

(Archäologie, Heraldik usw.)

29 Burgenkarte der Schweiz. Blatt 2. Beschreibung der Objekte.
Offizielle Karte des Schweizerischen Burgenvereins.
Wabern: Eidg. Landestopographie 1978.

30 Dürst, Arthur : Vadians Weltkarte von 1534. Faksimile. Mit
Begleittext. Langnau: Dorfpresse Gattikon 1978; Zürich:
Firma Fotoplast.

31 Forschungsbericht, Archäologischer F' von Irmgard Grüninger,

Franziska Knoll-Heitz, Edgar Vetsch. In Nr. 15.

3 2 Hauswirth, Fritz : Burgenpflege in der Ostschweiz. In :

öffentliche Baumappe der Ostschweiz, Jahrg. 15, 1978/79,
S. 36-41. Goldach: Hudson 1978.

33 Knoll-Heitz, Franziska: 19. [und] 20. Burgenforschungskurs

vom 5.-10. April 1976 [und] vom 18.-23. April 1977
auf Gräpplang und St.Jakob bei Flums. SG 1977. 1978.

Vervielfältigung.

34 Ziegler, Ernst: Siegel und Wappen der Stadt St.Gallen. In
Nr. 7.

C ST.GALLISCHE GESCHICHTE
IM ALLGEMEINEN

St.Gallische Jahres-Chroniken 1978. In Nr. 7, 15, 16, 24, 25.

3 5 Ansprachen anläßlich der Gedenksitzung des Großen Rates

am 20. Februar 1978. 175 Jahre Kanton St.Gallen. (Hans
Huber, Gottfried Hoby, Kurt Reber.) Beilage zum Protokoll

des Großen Rates des Kantons St.Gallen, Amtsdauer
1976/80, Nr. 263. SG: Staatskanzlei 1978.

36 Ehren^eUer, Ernst: 175 Jahre Kanton St.Gallen. In: Der
Rheintaler, 1978, Nr. 41. Heerbrugg: Rheintaler 1978.

37 Fehr, Benedikt: Der Kanton Säntis 1798-1803. In Nr. 16.

38 Hoby, Gottfried: Endlich ein geeinter Kanton St.Gallen.
Gedanken des Landammanns im Jubiläumsjahr 1978 zum
175jährigen Bestehen des Kantons. In Nr. 17.

39 Keßler, Hermann: Beziehungen Vorarlberg-Ostschweiz.
Nachbarn am Rhein. Gemeinsamkeiten in Geschichte, Kultur

und Wirtschaft zwischen Österreichs westlichstem
Bundesland und den Ostschweizer Kantonen. In: Bodensee-
Hefte, 1978, H. 3, S. 14-17. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1978.

40 Pichard, Alain: Land der Schweizer. Ein Porträt der zwei¬

undzwanzig Kantone. (St.Gallen. S. 150-162.) Frauenfeld:
Huber 1978.

41 St.Gallen. 175 Jahre Kanton St.Gallen. Festansprachen und
Aufsätze zur Gedenkstunde im Großen Rat am 20. Februar
1978. Herausgegeben von der st.gallischen CVP. SG: CVP
1978.

42 St.Gallen. 175 Jahre Kanton St.Gallen. (Verschiedene Ver¬
fasser.) In: Tgbl., 1978, Nr. 40.

43 St.Gallen anno 78. Unser Staat als Dienst an der Gemeinschaft.

(Eine Dokumentationsschrift hrsg. aus Anlaß des

175jährigen Bestehens des Kantons St.Gallen.) Hrsg. im
Auftrag der Regierung von der Staatskanzlei des Kantons
St.Gallen. SG: Staatskanzlei 1978.

44 Thürer, Georg: 175 Jahre Kanton St.Gallen. In: Bodensee-
Hefte, 1978, H. 3, S. 17-19. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1978.

45 Wanderausstellung 175 Jahre Kanton St.Gallen.Texte. Hrsg. :

Amt für Kulturpflege des Kantons St.Gallen. SG: Amt
für Kulturpflege 1978.

68



D PERSONENGESCHICHTE

Nekrologe. In Nr. 7, 15, 16, 17.

46 Angehrn, Beda. Kaiser, Markus : Fürstabt Bedas Straßenbau.

In: Osch., 1978, Nr. 17.

47 Bachmann, Hans. Jolies, Paul R. : Das Wirken von Professor

B' - eine Würdigung aus handelspolitischer Sicht. In:
Außenwirtschaft, Jahrg. 33, 1978, S. 234-237. Zürich:
Schultheß Polygraph. Verlag 1978.

48 Bär-Brockmann, Carl. Gysi, Kurt: Ein Rapperswiler Zahnarzt

als_Mozartforscher. Zum Gedenken an Dr. med. dent.
C' B'-B', Rapperswil-Jona, 1909-1978. In Nr. 17.

49 Behem. Rimensberger, Georg: Die äbtischen Dienstleute B'
auf der Burg Bernang. In Nr. 16.

50 Bickel, Karl. Maurer, Hannes: K' B' - Meister der Brief¬

markenkunst und Schöpfer eines Monuments. In Nr. 24.

H. 4, S. 7-11.

51 Bicker, Albert. Goop, AdulfP. : <Auf Weg und Steg im alten

Werdenberg). A' B' - ein Sammler, ein Kenner, ein Vorbild.

In Nr. 24. H. 3. S. 7-9.

52 B leiker,Ida. Su/ser, Emil: Ein Leben im Dienst der Toggen-
burger Bauernkultur. In Nr. 25.

53 Blöchliger, Jost. Schupbach, Jost: Bilder vervollständigen
unsere Welt. Über den Maler J' B' von Uznach in Rappers-
wil. In Nr. 17.

Böckli, Carl. s. Nr. 63.

54 Boesch, Hans. Spieß, Ernst: Professor Dr. Dr. h.c. H' B'.

24. März 1911 bis 16. August 1978. In: Geographica Helvetica,

Jahrg. 33, 1978, S. 169-172. Bern:'Kümmerly +Frey
1978.

Boesch, Jakob, s. Nr. 63.

55 Bräker, Ulrich. Bowman, Derek: U' B', der Arme Mann im
Toggenburg. Eine Würdigung. In Nr. 26.

56 Bräker, Ulrich. Die Tagebücher des Armen Mannes im
Toggenburg als Geschichtsquelle. Beiträge von Kaspar Geiger,
Marianne Hofer, Ulrich Im Hof, Karl Pestalozzi und Claudia

Wiesmann, hrsg. von Peter Wegelin. In Nr. 15.

57 Bräker, Ulrich. Thürer, Georg: Ueli B' begegnet
Shakespeare. In Nr. 109.

Bräker, Ulrich, s. Nr. 286, 398, 399.

5 8 Brühlmann, Hans. Diggelmann, Hans Jakob : Der Maler H' B'.
In Nr. 25.

59 Brühlmann, Hans. Hanhart, Rudolf: H' B', 1878-1911. In
Nr. 14.

60 Brühlmann,Hans. Kempter, Lothar :Buntes Jahrbuch. Vorabdruck

aus der H' B'-Monographie. In Nr. 14.

61 Bühler, Familie. Alther, Ernst W. : Die Familie B' von Hom-
brechtikon und deren Zweig von Uzwil (Henau). Flawil:
Buchdruckerei Flawil 1978.

62 Dresselli, Johann Baptist, überholter, Paul: Der Uznacher
Rechtsanwalt Dr. J' B' D', 1815-1884. In: St.Galler Volksblatt,

1978, Nr. 8, 11. Uznach: Oberholzer 1978.

63 Edelmann, Albert. Larese, Dino: Ostschweizer Begegnungen.

(Ludwig Binswanger. Julius Schmidhauser. A' E'.
Heinrich Steinbeck. Robert Suter. Paul Huber. Alfred Kel¬

ler. Carl Böckli. Johann Baptist Zeller. Theo Glinz.
Wilhelm Gimmi. Bruno Kirchgraber. Willy Fries. Fritz Lendi.
Jakob Boesch. Emanuel von Bodmann. Paul Ilg. Emanuel

Stickelberger. Heinz Heimerking. Georg Thürer.)
Frauenfeld: Huber 1978.

64 Eggenberger, Andreas. Sulser, Emil: Beinahe sieben Jahr¬
zehnte. A' E' in Oberschan gehört zu den ältesten Hand-
stickern der Ostschweiz. In Nr. 24. H. 3, S. 15-17.

Eicher, Familie, s. Nr. 268.

65 Enfler, Rudolf. Handschin, Chr. : Ein Lichtensteiger erobert
den Weltmarkt... Ingenieur R' E'. In : Der Toggenburger,
1978, Nr. 39. Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1978.

66 Fehr, Familie. Fehr, Adolf Max : Kurze Geschichte der Fa¬

milie F' von Sankt Gallen. Beilage zum Familien-Archiv.
Winterthur: A. M. Fehr 1978. Maschinenschrift.

67 Feiß, Joachim. Naef, Jakob : Erinnerungen an einen bedeu¬

tenden Obertoggenburger. In: Appenzeller Kalender auf
das Jahr 1979, Jahrg. 258. Trogen: Schläpfer 1978.

Forster, Daniel, s. Nr. 234.

68 Frick, Simon. S' F', Polizeidirektor und Bauchef 1949-1972.
In: Tgbl., 1978, Nr. 240.

69 Fries, Willy. Wattwil, Jubiläumsausstellung W' F'. 24. Sep-
tember-6. November 1977 in der evangelischen und
katholischen Kirche. Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1977.

Fries, Willy, s. Nr. 63.

Gallus, Hl. s. Nr. 320.

70 Gemperli, Albert. A' G', Finanzchefin den Jahren 1936 bis

i960. In: Tgbl., 1978, Nr. 227.

Gimmi, Wilhelm, s. Nr. 63.

Glint, Theo. s. Nr. 63.

71 Grob, Gregorius. Müller, Armin: G' G' (1754-1824). Ein
hervorragender Lichtensteiger. In Nr. 26.

Hanhart, Rudolf, s. Nr. 363.

72 Hans von St. Viner. Geel, Jean: Junker H' von St.Viner und
Sargans. Vogt des Grafen Eberhard von Sonnenberg.
Geschichtliche Zusammenhänge. In Nr. 24. H. 2, S. 18 f.

73 Heberlein, Hermann. H' H' und seine Sammlungen. H's
Documenta Maritima bleibt nicht im Tessin. In: Der
Toggenburger, 1978, Nr. 188. Wattwil : Buchdruckerei Wattwil
1978.

74 Heene, Wendelin. Heilig, Edgar: Architekt W' H' und die

bauliche Entwicklung der Stadt St.Gallen zwischen 1890

und 1910. In Nr. 7.

Heene, Wendelin. s. Nr. 234.

75 Helbling, Maria. Bischoff, Gallus: Die Konzertsängerin M'
H', Bern, gestorben. In: Die Linth, 1978, Nr. 108. Rappers-
wil: Gasser 1978.

Heimerking, Heinz, s. Nr. 63.

76 Hilber, Leo. Meyerhans, Stefan: Zwei Briefe von L' H',
Engelberg, an Fritz Wettler, Rheineck. In Nr. 16.

77 Hoby, Gottfried. Oehler, Edgar: Dank an Landammann G'
H'. In: Sarganserländer, 1978, Nr. 125. Mels: Sarganser-
ländische Buchdruckerei 1978.

78 Hofmänner, Johannes. Hofmänner, Ernst: Ein unerschrok-

65,



kener Pionier der Alp- und Forstwirtschaft. J' H' (1856 bis

1937), ein Porträt. In Nr.,24. H. 1, S. 21-26.

79 Honegger-Baumann, Corinne. Bächinger, Konrad: Begeistern¬
de Hilfstätigkeit für die Jugend. Jona ehrt die Gründerin
der Pestalozzistiftung. Frau C' H'-B', Großholz, mit dem

neugeschaffenen Anerkennungspreis. In Nr. 17.

80 Huher, Paul. P' H' zum 60. Geburtstag. (Mit Beiträgen von
Kurt Furgler, Josef Sträßle, Georg Thürer, Alois Koch.)
Werkverzeichnis. Amriswil: Amriswiler Bücherei 1978.

Huher, Paul. s. Nr. 63.

81 Inhelder, Bärbel. Dro%, Rémy: Le professeur B' I' fête ses

soixante-cinq ans. In: Psychologie. Schweizerische
Zeitschrift für Psychologie..., Bd 37, S. 62L Bern, Stuttgart,
Wien: Huber 1978.

82 Isenring, Johann Baptist. Gebhardt, Heinz: Königlich
Bayerische Photographie. 1838-1918. München: Laternamagica
1978.

8 3 Isenring, Johann Baptist. In : Stelzer, Otto : Kunst und
Photographie..., S. 25F München: Piper 1978.

84 Kaufmann, Johann Franz. Oberhöger, Paul: Der Uznacher
Maler J' F' K', 1870-1948. In: St.Galler Volksblatt, 1978,
Nr. 152. Uznach: Oberholzer 1978.

85 Keller, Familie. Weber, Werner: Auf den Spuren meiner
Schweizer Ahnen. Familiengeschichtliche Notizen über die
Familie K' aus Au SG. In Nr. 16.

Keller, Alfred, s. Nr. 63.

Kirchgraber, Bruno, s. Nr. 63.

86 Knie. 175 Jahre Dynastie K'. In: St.Galler Volksblatt, 1978,
Nr. 26. Uznach: Oberholzer 1978.

87 Knie. Rathgeb, Hans: Von der Arena zum Circus. 175 Jahre
Dynastie K'. Rapperswil: Ra-Verlag 1978.

Lendi, Fritz, s. Nr. 63.

88 Mäder, Rudolf. In memoriam Dr. iur. R' M', St.Gallen.
8. Juli 1903-11. Dezember 1977. SG: Ostschweiz 1978.

89 Marthy, Paul. Pfiffner, Leo : Bezirksschulratspräsident P' M',
Flums, gestorben. In : Sarganserländer, 1978, Nr. 249. Mels :

Sarganserländische Buchdruckerei 1978.

Matffg, Richard B. s. Nr. 3.

90 Mühlestein, Familie. Mühlestein, Jakob: Beiträge zur
Geschichte des Geschlechts M'. In: Jahrbuch 1977. Schweizerische

Gesellschaft für Familienforschung. S. 39-57. Basel:
Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung 1978.

91 Näf, August. Ehren^eller, Ernst : A' N' von St.Gallen. 1806-
1887. Mit einem Verzeichnis seiner Korrespondenten. In:
Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees und
seiner Umgebung, H. 96, 1978, S. 187-202. Friedrichshafen:

Verein für Geschichte des Bodensees... 1978.

92 Naefi Millo. Anderes, Bernhard: Zu Gast bei M' N'. In
Nr. 25.

Nef, Georges, s. Nr. 357.

Notker Labeo. s. Nr. 393.

Oertly, Heinrich, s. Nr. 104.

Otmar, Hl. s. Nr. 320.

93 Pello. Vetsch, Brigit: Der Clown, der mit mindestens einem

Fuß in den Kinderschuhen steckt, verzaubert Klein und
Groß. Brigit Vetsch und Clown P'. In: Der Schweizerische
Kindergarten, Jahrg. 68, 1978, S. 264-266. Basel:
Kirschgarten-Druckerei 1978.

94 Pic. Vetsch, Brigit : <Ansichten eines Clowns > über das Thea¬

terspielen mit Kindern. Gespräch mit dem St.Galler Clown
P'. In: Der Schweizerische Kindergarten, Jahrg. 68, 1978,
S. 262-264. Basel: Kirschgarten-Druckerei 1978.

95 Roedel, Reto. Omaggio a R' R', eminente italianista elvetico,
in occasione dei suoi 80 anni. Coira: Pro Grigioni Italiano
1978.

Rösch, Ulrich, s. Nr. 320.

96 Rohrer, Christian. Rohrer-Siegele, Priska: Dr. med. Ch' R',
Kämpfer gegen den Lärm. In Nr. 16.

97 Roth, Eugen : Vom Toggenburger Bub zum welterfahrenen
Handelsmann. In: Der Toggenburger, 1978, Nr. 16-21,
23-31, 33-41. Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1978.

98 Rüegg, Johannes. In memoriam Dr. J' R', bischöflicher
Kanzler, 1915-1978. Hrsg. von der Genossenschaft
Leobuchhandlung St.Gallen. SG: Ostschweiz 1978.

99 Schaedler, Adolf: Vor 60 Jahren wurde die Jungfrau erst¬
mals überflogen. Held der Lüfte war ein St.Galler. In : Tgbl.,
1978, Nr. 99.

100 Scherrer, Johann Jakob. Scherrer-Schmid, Jakob: Oberst¬
leutnant J' J' Sch', 1792-1860, von Neßlau und Fürstenau
GR. 1977. Vervielfältigung.

Schlatter, Adolf, s. Nr. 333.

101 Schlatter, Salomon. Stut%, Werner: Die Stationsbauten der
Bodensee-Toggenburg-Bahn von Architekt S' Sch' (1858
bis 1922). In Nr. 25.

102 Schmuki, August. Oehler, Edgar: A' Sch's letzter Tag als

Regierungsrat. In: Osch., 1978. Nr. 304.

103 Sonderegger, Jakob Laurenz. Hohmeister, Rolf: J' L' S', 1825
bis 1896, Arzt und Menschenfreund. In: Schweizerische
Ärztezeitung, 1977, S. 886-889,928-931. Bern: Huber 1977.

104 Spelterini, Eduard. But%, Richard: St.Gallens Luftpioniere:
Die Ballonfahrer. 1 : Sp' - <Adler der Lüfte >. 2 : Die Männer
der zweiten Generation. (Ulrich Sutter. Heinrich Oertly.)
In: Tgbl., 1978, Nr. 10, 28.

105 Staerkle, Paul. Heer, Gall: Stiftsarchivar Dr. P' St' zum Ge¬
denken. In: Titlis Grüße, 1977, Heft 4. Engelberg:
Stiftsschule 1977.

106 Stauffacher, Johannes. Hanhart, Rudolf: Zur Ausstellung
<J' St'>, 1850-1916 im St.Galler Industrie- und Gewerbemuseum.

Vom Obertoggenburger Geißbueb, der eine
St.Galler Textilberühmtheit wurde. In: Osch., 1978, Nr.
270.

107 Steinlin, Familie. Steinlin, Carl Walter : Die St' alias Stein von
St.Gallen und die St' von Rebstein. In: Jahrbuch 1977.
Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung. S. 11

bis 38. Basel: Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung

1978.

Suter, Robert, s. Nr. 63.

108 Sutter, Josef Anton. Schöbi, Josef: Ein Landvogt im Rhein¬
tal. In Nr. 16.

Sutter, Ulrich, s. Nr. 104.

7°



109 Thürer, Georg : Erker. Ansprachen und Aufsätze zur Kultur
der Ostschweiz. Zum siebzigsten Geburtstag des Autors

hrsg. von Emil Egli, Peter Wegelin und Paul Zinsli.
Zeichnungen von Albert Saner. (Mit Würdigung von Leben und

Werk und einem Schriftenverzeichnis.) Frauenfeld: Huber

1978.

Thürer, Georg, s. Nr. 63, 389.

110 Thum, Ludwig. Fäh, Josef: Wenn Eisen (lebendig) wird.
Ein Besuch bei Kunstschlosser L' Th' in Benken. In Nr. 17.

in Tschirky, Albert. Tschirky, Josef: Wildheuen-einealte Tra¬

dition verschwindet. A' T - der letzte Wildheuer im
Weißtannental. In Nr. 24. H. 3, S. 34-36.

112 UIlmann, Regina. Thürer, Georg: R' U'. In Nr. 109.

113 Ulrich VIII. von Hohensax. Bändiger, Martin: Freiherr U'

VIII. von Hohensax, Herr zu Bürglen und Forstegg, 1462

bis 1536. Studien zu einem Vertreter des privaten militärischen

Unternehmertums im ausgehenden 15. und beginnenden

16. Jahrhundert. Diss. phil. I Zürich. Zürich: Juris-
Verlag 1977.

Vadian, Joachim, s. Nr. 30, 331.

114 Wettler, Fritz. Meyerhans, Stefan: Zwei Briefe von Leo Hil-
ber, Engelberg, an F' W', Rheineck. In Nr. 16.

113 Widrig, Hanspeter: Ein Bildhauer stellt sich vor. Selbst¬

porträt eines Künstlers. In Nr. 24. H. 1, S. 27-30.

116 Winiger, Familie. Interessantes und Köstliches aus der Ge¬

schichte einer Wagnerfamilie in Jona. Handwerker mit
Tradition. In: Die Linth, 1978, Nr. 139. Rapperswil: Gasser

1978.

Wißmann, Familie, s. Nr. 268.

Wittenwiler, Heinrich, s. Nr. 402, 406.

117 Wurth, Carl Edwin. Tanner, Werner: Pfr. Dr. C' E' W', ein

Wegbereiter der Ökumene. In Nr. 25.

Zeller, Johann Baptist, s. Nr. 63.

Zwingli, Huldreich, s. Nr. 321, 329, 330, 331.

E ORTS- UND REGIONALGESCHICHTE

118 Alt St.Johann. Boari, Benito: Das Wasserrad in Alt St.Jo¬

hann. Eine kleine Touristenattraktion wurde dank privater
Initiative geschaffen. In Nr. 24. H. 2, S. 3 8f.

119 Altstätten. Langenegger, Wendelin: Die Restaurierung der

Pfarrkirche St.Nikolaus A', 1970-1976. In Nr. 16.

120 Amden. 800 Jahre A', 1178-1978. (Verschiedene Verfasser.)

In: St.Galler Volksblatt, 1978, Nr. 75. Uznach: Oberholzer

1978.

121 Amden. Breitenmoser, Hans: 800 Jahre A' ob dem Walensee.

In Nr. 17.

122 Amden. Kalberer, Ivo: A'. Eine Dorfchronik zum 8oojähri-

gen Bestehen der Berggemeinde A', 1178-1978, verfaßt

vonl' K'. Hrsg. : OK zur 800-Jahr-Feier Amden 1978. Amden:

Kalberer. 1978.

123 Amden. Spirig, Brigitte: 800 Jahre A'. Das künstlerische

Schaffen in und um A' wird geehrt. In Nr. 24. H. 2, S. 26-29.

124 Andwil. Eigenmann, Hermann: Geschichte von A'. Hrsg.

von der Politischen Gemeinde. Goßau: Cavelti 197®-

125 Andwil. 75 Jahre Raiffeisenbank A', 1903-1978. Mit Bei¬

trägen von Hans Schai, Arnold Edelmann... u.a. Goßau
1978.

126 Balgach. Kehl, Albert: Aus vergilbten Protokollen, 1815 bis

1925. Die Entwicklung des Schulwesens in B'. In Nr. 16.

127 Balgach. Oehler, Alois: Als in B' das Wasser aufwärts floß.
In Nr. 16.

128 Ba^enheid. Brändle, Paula : Zur Renovation des < Christopho-
rus-Hauses> in B'. In Nr. 25.

129 Bazenheid. Wagner, Richard A. : Das Dorf B' um 1923 in
3 Bildtafeln. In Nr. 25.

130 Berschis. Boari, Benito: Die Restauration der St.Georgs¬
kapelle ob B'. Kostbare Wandmalereien harren der
Untersuchung und Erhaltung. In Nr. 24. H. 2, S. 13-15.

131 Bodensee. Am Zehnhoff, Albert: B'. (S. i7ff.: Wo Sankt Gal¬

lus und seine Mönche wirkten. St.Gallen und die Gestade
des Bodensees. Durchs Fürstenland nach Wil. Abstecher
nach Frauenfeld.) Bern, Stuttgart: Hallwag 1978.

132 Bodensee. Der B' in Dichtung und Farbaufnahmen. Luzern:
Bucher 1978. (Buchers Miniaturen, Bd 41.)

133 Bodensee. Baedekers Kompakt-Reiseführer. Stuttgart: Bae¬

dekers Autoführer-Verlag 1977.

134 Bodensee. Kvapil, Boleslav; Rieple, Max: Dieser zauberhafte
B'. Bilder von B' K'. Text von M' R'. Stockach-Wahlwies :

Weidling Verlag 1978.

135 Bodensee. Le Brun, Jeannine ; Sutermeister, Peter : Barockreise

um den B'. Sigmaringen: Thorbecke Verlag 1978. (Boden-
see-Bibliothek, Bd 14.)

136 Bodensee. Pott, Eckart; Schwörbel, Jürgen: Der B' in Farbe.

Ein Reiseführer für Naturfreunde. Stuttgart : Franckh'sche

Verlagshandlung 1978. (Bunte Kosmos-Taschenführer)

137 Bodensee. Schwarzwald, Vogesen-Elsaß. Straßenkarte mit
Sehenswürdigkeiten. - Vosges-Alsace, Forêt-Noire, Lac-
de-Constance Ausg. 1978. Bern : Kümmerly & Freyi978.

Bodensee. s. Nr. 320, 341.

138 Buchs. Vincenz, Valentin: Der Ortsname B\ In Nr. 16.

139 Buechberg. Birthler, Alfred: Zweiröhriger Tunnel durch den

Buechberg. In Nr. 17.

140 Bürg-Neuhaus. Küster, Gottfried: 100 Jahre Männerchor

B'-N'.InNr. 17.

141 Degersheim. Wieser, Peter : Wechselvolle Geschichte von D'.
In: Osch., 1978, Nr. 274.

142 Diepoldsau. Keller, Alfred: (Wimmar z'Tippildsou reedid>.

In Nr. 16.

143 Diepoldsau. Küster, Josef: Rund um ein ausgedientes Schul¬

häuschen. Ein kleiner Beitrag zur Dorfschulgeschichte von
katholisch D'. In Nr. 16.

144 Diepoldsau. Mannhart, Josef; Weißer, A.: Neubau St.-Anto¬

nius-Kirche D'. In: Osch., 1978, Nr. 282.

Diepoldsau. s. Nr. 324.

145 Diepoldsau-Widnau. Schöbi, Josef; Kessely, Louis: 250 Jahre

Evangelische Kirche D'-W'. In Nr. 16.

146 Ebnat. Looser, Emil : Die Schuldbriefe von E'. Wattwil 1974.

Vervielfältigung.

71



147 Ebnat. Naef, Jakob: Ebnater Dorfbilder von 1908 und
1978. In Nr. 24. H. 4, S. 39.

148 Ebnat-Kappel. Naef-Naef, Jakob: Ein altes Haus in neuem
Glanz. Die Wiedergeburt eines alten Tätschhauses. In Nr.
24. H. 1, S. 39.

149 Eggersriet. Spieß, Emil: E'. Eggersriet: Politische Gemein¬
de; Katholische Kirchgemeinde Eggersriet; Ortsgemeinde
Eggersriet 1978.

Ernetschwil. s. Nr. 268.

150 Flawil. Bändiger, Gustav: Das Oberdorf. G' B' schildert...
die Geschichte des Flawiler Oberdorfs einst und jetzt in
Wort und Bild. In: Der Volksfreund, 1978, Nr. 148, 155.
Flawil: Buchdruckerei Flawil 1978.

151 Flawil. Die Bankgesellschaft Flawil. Ein altes Geschäfts¬
haus wurde an- und umgebaut. (Verschiedene Verfasser.)
In: Der Volksfreund, 1978, Nr. 261. Flawil : Buchdruckerei
Flawil 1978.

15 2 Flawil. 100 Jahre Gemeindechronik F'. (Verschiedene Ver¬
fasser.) In: Der Volksfreund, 1978, Nr. 263, 281, 302.
Flawil: Buchdruckerei Flawil 1978.

153 Flawil. Schern, B.: F' im Wandel der Zeit. In: Der Volks¬
freund, 1978, Nr. 294. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1978.

Flawil. s. Nr. 327.

154 Flums. Anderes, Bernhard: Die Pfarrkirche St.Laurentius in
F'. In Nr. 24. H. 4, S. 13-19.

13 5 Flums. 200 Jahre Feldschützengesellschaft F'. In : Sarganser¬
länder, 1978, Nr. 112. Mels: Sarganserländische Buchdruk-
kerei 1978.

136 Flums. Pfarrkirche St.Laurentius F'. Altarweihe im restau¬
rierten Gotteshaus am 22. Oktober 1978. (Verschiedene
Verfasser.) In: Sarganserländer, 1978, Nr. 205. Mels:
Sarganserländische Buchdruckerei 1978.

137 Fürstenland. Schambron, Eddy: Das Jahr 1978 im F' und im
unteren Toggenburg. In: Osch., 1978, Nr. 304.

Ganterschwil. s. Nr. 400.

138 Goldach. 73 Jahre Traber AG, G'. In: Osch., 1978, Nr. 86.

159 Goldingen. Stadler, Alois: Vor 300 Jahren Gründung der
Pfarrei G'. In Nr. 17.

160 Goßau. Andreas-Zentrum - Verbindung zwischen Kirche
und Leben. (Verschiedene Verfasser.) In : Der Volksfreund,
1978, Nr. 92. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1978.

161 Goßau im Wandel der Zeit. 1948-1976. Hrsg. von der Poli¬
tischen Gemeinde Goßau. Goßau: Cavelti 1977.

162 Grabs. Vetsch, Christian: Wanderungen in der Grabser
Bergwelt. In Nr. 16.

Gräpplang. s. Nr. 33.

163 Häggenschwil. Huber, Sales: 250 Jahre St.Notkerskirche.
Ein Festsonntag für H\ In: Osch., 1978, Nr. 288.-230-
Kirchjahr-Feier in H\ In: Tgbl., 1978, Nr. 289.

164 Hemberg. App, Rolf: H' und Lichtensteig im Spiegel ihrer
Geschichte. In Nr. 23.

163 Hemberg. OberIi, Heinrich: Herz und Gemüt an der 1100-
Jahr-Feier in H'. Eine Zeitungscollage. In Nr. 25.

166 Hemberg. Stückelberger, Hans Martin: H', 878-1978. Eine

geschichtliche Darstellung. Hrsg. vom Gemeinderat Hemberg.

Hemberg: Politische Gemeinde 1978; St.Gallen:
Tschudy.

167 Jona. Helbling, Jörg: J' und das Dorfzentrum. Gedanken
über Veränderungen der Stadt in Zukunft. In: Die Linth,
1978, Nr. 2. Rapperswil: Gasser 1978.

168 Jona. Orientierungsschrift. Hrsg. von der Politischen Ge¬
meinde Jona. Jona: Gemeindekanzlei 1978.

Jona. s. Nr. 197, 199, 209.

169 Jona-Rapperswil. Cavigelli, Alois: 100 Jahre Landwirtschaft¬
liche Genossenschaft J'-R'. In: Die Linth, 1978, Nr. 12.
Rapperswil: Gasser 1978.

Kaltbrunn, s. Nr. 378.

170 Kaltbrunner Riet. (Mit Beiträgen von) Kurt Anderegg, Mar¬
kus Feusi, Klaus Robin, Heinrich Seitter. Sonderdruck aus
der Zeitschrift {Tierwelt >. Basel: Schweiz. Bund für Naturschutz

1978.

171 Kappel. Looser, Emil: Die Schuldbriefe von K'. Wattwil
1974. Vervielfältigung.

172 Kirchberg. Sträßle, Rudolf: Die Burgen im Gemeindebann
von K'. In Nr. 25.

173 Kronbühl. Baumann, Josef: Kirchliches Zentrum K' vollen¬
det. In: Osch. Der Fürstenländer, 1978, Nr. 143.

174 Lichtensteig. Fischer, Rainald: Wallfahrtskapelle St.Loreto in
L'. In Nr. 23.

175 Lichtensteig. Kurer, Albert : < Loreto > nur eine Legende Zum
300-Jahrjubiläum der Loreto-Kapelle im Toggenburg -
L', 25. Juni 1978. In: Der Toggenburger, 1978, Nr. 95.
Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1978.

176 Lichtensteig. Müller, Armin: L'. Geschichte des Toggenbur¬
ger Städtchens. Lichtensteig: Politische Gemeinde 1978.

177 Lichtensteig. Steger, Verena: 750 Jahre L'. Ein Stadtkleinod
mit Tradition. In: Die Linth, 1978, Nr. 66. Rapperswil:
Gasser 1978.

178 Lichtensteig. Vogel, Hans: 750 Jahre L' - mehr als nur ein
Fest. In Nr. 23.

179 Lichtensteig. Vogel, Hans: Ein 750 Jahre altes junggebliebe¬
nes Städtchen. In : Der Toggenburger, 1978, Nr. 131. Wattwil:

Buchdruckerei Wattwil 1978.

Lichtensteig, s. Nr. 164.

180 Linth. Schär, Hans : Neue Brücken über die Linth. In Nr. 17.

181 Linthgebiet. Breitenmoser, Hans : Die Regierungsräte aus dem
L' seit 1803. In Nr. 17.

182 Linthgebiet. Engster, Urs: Das L' als Forstkreis IV See. In
Nr. 17.

183 Linthgebiet. Stöckling, Hans-Ulrich: Regionalplanung im L'
- Sandkastenübung oder Notwendigkeit? In Nr. 17.

184 Linthgebiet. Tobler, Mathilde: Marien-Gnadenbilder im
St.Galler L'. Ausstrahlung berühmter Wallfahrtsorte in die
Region. In Nr. 17.

185 Lütisburg. Huber, Sales: Hundert Jahre Landwirtschaftli¬
cher Verein L'. In: Alttoggenburger, 1978, Nr. 133. Bazen-
heid: Kalberer 1978.

186 Marbach. 200 Jahre Schule M', 1778-1978. Verfaßt von Isi-

72



dor Haas, Fotos von Edi Stadler. Marbach : Gemeindekanzlei

1978.

187 Mols. Gubser, Paul : Molser Heimatbuch. Mels, Flums 1978.

188 Niederhelfenschwil. 75 Jahre Raiffeisenbank N', 1902-1977.
Niederhelfenschwil: Darlehenskasse 1978.

189 Oberriet. Loher, Franco: Postkutschen in der Gemeinde O'.
In Nr. 161

190 Oberriet. Loher, Ruedi: Sägereien, Mühlen und Ölpressen

am Oberrieter Freienbacherbach. In Nr. 16.

191 Oberterzen. Gubser, H.: 100 Jahre Schützengesellschaft O'.
In: Sarganserländer, 1978, Nr. 112. Mels: Sarganserländi-
sche Buchdruckerei 1978.

192 Pfäfers. Anderes, Bernhard: Bad Pf' - vom Wildbad zum
Kulturdenkmal. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 29,

1978, S. 484-488. Basel: Gesellschaft für schweizerische

Kunstgeschichte 1978.

193 Pfäfers. Hohmeister, Rolf: Die Therme von Pf'. In Nr. 16.

194 Ragaz- Hunger, Bartholome : Der Kurort Bad R' - heute und

morgen. Ein Gespräch mit Kurdirektor Willy Ziltener. In
Nr. 24. H. 1, S. 17-19.

193 Ragaz- Keel, Paul: Poesie und Wirklichkeit um Ragazer

Dorfbrunnen. Eine zeichnerische Studie. In Nr. 24. H. 2,

S. 9-12.

196 Ragaz- Widrig, Hans-Jörg: Das alte Ragazer Wappen. Das

Johanniterkreuz als Symbol ritterlicher Tugenden. In Nr.

24. H. 2, S. 20.

197 Rapperswil. Breitenmoser, Hans: R' und Jona im Jahre 1978.

In: Die Linth, 1978, Nr. 152. Rapperswil: Gasser 1978.

198 Rapperswil. Grüninger, Irmgard: Die Ausgrabungen in der

Pfarrkirche St.Johann in R' 1971/72. In Nr. 17.

199 Rapperswil. Halter, Eugen: Die Anfänge der politischen
Gemeinden R' und Jona. In: Die Linth, 1978, Nr. 85.

Rapperswil: Gasser 1978.

200 Rapperswil. Kneubühler, Albert: Erdgeschichtliche Zeugen
in R'. Die Umrandung der Grundmauern am Schloß. In
Nr. 17.

201 Rapperswil. Rathgeb, Hans: R'. Rosenstadt im Süden. In:
Bodensee Hefte, 1978, H. 6, S. 14f. Kreuzlingen: Neinhaus

Verlag 1978.

202 Rapperswil. Rathgeb, Hans: 100 Jahre Rapperswiler See¬

damm. In: Die Linth, 1978, Nr. 99. Rapperswil: Gasser

1978.

203 Rapperswil. Rathgeb, Hans : Wie wohnen wir in R'. Antwor¬
ten und Erkenntnisse aus der öffentlichen Umfrage der

Freisinnig-Demokratischen Partei der Stadt R'. In: Die
Linth, 1978, Nr. 138. Rapperswil: Gasser 1978.

204 Rapperswil. Schär, Hans : <Volksheim >-Renovation in R'. In :

Die Linth, 1978, Nr. 104. Rapperswil: Gasser 1978.

205 Rapperswil. Schönthier, Rudolf: Neue Alterswohnungen in
R'. In Nr. 17.

206 Rapperswil. Schwabe, Erich: 100 Jahre Rapperswiler See¬

damm. In: St.Galler Volksblatt, 1978, Nr. 96. Uznach:
Oberholzer 1978.

207 Rapperswil. Vonarburg, Thaddäus: Klösterli R'. Ein bau¬

geschichtlicher Überblick. Rapperswil: Berti-Druck 1973.

208 Rapperswil. Zielinska, Haiina: Ein Jahrhundert Polenmu¬

seum auf Schloß R'. In Nr. 17.

Rapperswil. s. Nr. 169, 369, 407.

209 Rapperswil-]ona. Schwarzenbach, Heinrich: Ein großes Sozial¬

werk im Linthgebiet. Heilpädagogisches Schulungszentrum

R'-J'. In Nr. 17.

210 Rheintal. Meyerhans, Stefan: Ein Grabmal tut es kund: der
Sohn von Jörg Jenatsch bewohnte Schloß Grünenstein.
Alte Grabmäler von Bündnerfamilien im Rh'. In: Osch.,
1978, Nr. 235.

211 Rheineck. Meyerhans, Stefan: Das Rathaus Rh' im Laufe der
Zeit. In Nr. 16.

212 Rheintal. Nägele, Hans: Die entscheidenden Kämpfe gegen
Napoleon im Rh'. In Nr. 16.

Rheintal. (Verschiedene Beiträge.) s. Nr. 16.

213 Rorschach. Imholz, Peter : Moderne Schulstätte mit Geschich¬

te. Klosterbau Mariaberg restauriert. In: Heimatschutz,
Jahrg. 73, 1978, Nr. 3, S. 23-23. ölten: Walter 1978.

214 Rorschach. Mariaberg R'. Festschrift aus Anlaß der Restau¬

rierung, 1969-1978. Hrsg. vom Amt für Kulturpflege des

Kantons St.Gallen. (Mit Beiträgen von: Rolf Blum, Albert
Bayer, Bernhard Anderes, JosefReck, Albert KnöpfIi, Walter

Schönenberger.) Rorschach: Löpfe-Benz 1978.

215 Rorschach. Ranzengarde R'. Gegründet 1968. Rorschach:
Ranzengarde 1976.

216 Rorschach. Wahrenberger, Jakob : R'. Heimat am See. Verfaßt
von J' W' unter Mitarbeit von August Engeler, Walter
Osterwalder, Kurt Spieß. Hrsg. in Zusammenarbeit mit der

Schulgemeinde und der Politischen Gemeinde Rorschach.

Zeichnungen: Albert Saner. Rorschach: Löpfe-Benz 1978.

217 Rorschach. Ein großes Werk ist glücklich vollendet. Zur
heutigen Einweihung des restaurierten Altbaues des

Lehrerseminars Mariaberg in R'. (Verschiedene Verfasser.) In:
Osch., 1978, Nr. 214. In: Tgbl., 1978, Nr. 215.

2x8 Saarebene. Broschier, Hans: Die Melioration der S'. Der
glückliche Abschluß. In Nr. 24. H. 4, S. 41-45.

219 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Meyer, Bruno: Wie das

Kloster St.Gallen Wil erwarb. In: Thurgauische Beiträge
zur vaterländischen Geschichte. H. 114, 1977, S. 5-29.
Frauenfeld: Huber 1978.

220 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Oberholzer, E.: Hat Wen-

zinger das Altarbild in der Galluskapelle zu St.Gallen
gemalt? In: Osch., 1978, Nr. 35.

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum, s. Nr. 131, 320, 322, 323,
366, 368, 403.

221 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: St.Gallens Stadthaus

mehrt des Klosterviertels Glanz. Glückliche Renovation
der Ortsbürgergemeinde an der Gallusstraße. In: Osch.,

1978, Nr. 121.

222 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Was beinhaltet das wie¬

derentdeckte Wandbild? (Hinterlauben 13) In: Osch., 1978,
Nr. 93.

223 St.Gallen, Stadt. Boari, Benito: Die Rettung des <Goldenen
Schäfli) in St.Gallen. Ein Erfolg der Privatinitiative. In:
Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 29,1978, S. 451-45 3. Basel:
Gesellschaft für schweizerische Kunstgeschichte 1978.

73



224 St.Gallen, Stadt. Bonda, Ernst: Recycling. Ein Bericht aus
der Praxis. In: Technologie und Politik, Bd n, S. 75-83.
Reinbek bei Hamburg : Rowohlt Taschenbuch Verlag 1978.
(Rororo aktuell, 4273.)

225 St.Gallen, Stadt. Das neue Bücherparadies am St.Galler
Rößlitor. (Verschiedene Verfasser.) In: Osch., 1978, Nr.
229.

226 St. Gallen, Stadt. Butz, Richard : Eine Straße mit Vergangen¬
heit und wenig froher Zukunft. Oberstraße: Von Anfang
bis zum Ende. In: Tgbl., 1978, Nr. 130.

227 St.Gallen, Stadt. Früh, Rosmarie: Markwalder & Co. AG,
St.Gallen, 1898-1978. 80 Jahre aktiv in Büromaschinen,
Büromöbel und Büroartikel. In: Osch., 1978, Nr. 240.

228 St.Gallen, Stadt. Genossenschaft (Zum Goldenen Schäfli).
SG 1978.

229 St.Gallen, Stadt. Gnägi, Walter: Buchhandlung zum Rößli¬
tor. In: Tgbl., 1978, Nr. 229.

230 St. Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael : St.Galler Fotodoku¬
mente sind schlecht betreut. Ein Stück Stadtgeschichte geht
verloren. In: Tgbl., 1978, Nr. 187.

231 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael : Hinterhofsanierun¬
gen schaffen lebensfreundliche Umwelt. Hinterhof wird
zum Innenhof. In: Tgbl., 1978, Nr. 199.

232 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael : Wahl-St.Gallerüber
St.Gallen. In Nr. 7.

233 St.Gallen, Stadt. Guggenheimer, Michael: Zwischen Singen-
berg und Großacker. Quartier von regionaler Bedeutung.
(Spitalstadt) In: Tgbl., 1978, Nr. 290.

234 St.Gallen, Stadt. Heilig, Edgar: Ein Stück St.Galler Bau¬

geschichte. Die Architekten Daniel Forster und Wendelin
Heene. In: Tgbl., 1978, Nr. 89.

235 St.Gallen, Stadt. Heilig, Edgar: Vernachlässigtes und be¬

drohtes bauliches Erbe: Unsere (Biedermeier-Häuschen>.
In: Tgbl., 1978, Nr. 300.

236 St.Gallen, Stadt. Hummler, Alfred: Stadtrat und Gemeinde¬
rat in der Stadt St.Gallen. In Nr. 7.

237 St. Gallen, Stadt.Jud, Madeleine ; Fehlmann, Maja : < Römplä >.

Das Wiederaufleben eines Silvesterbrauches in einem Sankt
Galler Stadtkreis. In: Schweizer Volkskunde, Jahrg. 67,

1977, S. 89-94. Basel: Krebs 1977.

238 St.Gallen, Stadt.Jugend-Info. Jugendorganisationen, Jugend¬
beratungsstellen. Informationsbroschüre für die St.Galler
Jugend. SG: Jugendsekretariat der Stadt St.Gallen 1978.

239 St.Gallen, Stadt. Kirchgraher, Jost: St.Gallen - Stadt des Ju¬
gendstils. Eisenbeton. Sein geheimer Aufstieg um 1900.
In: Tgbl., 1977, Nr. 306.

240 St. Gallen, Stadt. Knobel, Emil : Die Loge < Concordia >, Sankt
Gallen, verleiht Kulturpreise. In: Alpina, Jahrg. 104, 1978,
S. 285-287. Bern: Verbandsdruckerei 1978.

241 St.Gallen, Stadt. Knoepfli, Albert: Unheil dir, Helvetia! In:
Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 29,1978, S. 151-160. Basel:
Gesellschaft für schweizerische Kunstgeschichte 1978.

242 St.Gallen, Stadt. Kurer, Fred: Kulturelles St.Gallen. In Nr. 7.

243 St.Gallen, Stadt. KatholischeMädchensekundarschule Sankt
Gallen. (Verschiedene Verfasser.) In: Tgbl., 1978, Nr. 228.

244 St.Gallen, Stadt. Mühlematter, Armin: Das Gewerbe in der
Stadt St.Gallen. In Nr. 7.

245 St.Gallen, Stadt. Oehler, Edgar: So wird der (Rosenberg-
tunnel) gebaut. In: Osch., 1978, Nr. 121.

246 St.Gallen, Stadt. Röllin, Peter: Menschenflut bewegt sich
schon... Plätze schaffen Raum für menschliches Zusammengehen.

In: Schweiz, Suisse, Svizzera, Switzerland, Jahrg.
51, 1978, H. 3, S. 24-29. Zürich: Schweizerische Verkehrszentrale

1978.

247 St.Gallen, Stadt. Röllin, Peter: Wie die Singenberg- und
Blarer-Spitalstiftung 1845 in den Osten verlegt wurde. Auszug

zur Linsebühlbleiche. In: Tgbl., 1978, Nr. 289.

248 St.Gallen, Stadt. 100 Jahre J. Ruckstuhl AG. Die Ruckstuhl-
Betriebe heute. - Bewegte Chronik der Firma. In: Tgbl.,
1978, Nr. 103.

249 St.Gallen, Stadt. St.Gallen in alten Ansichten. 15 Blätter aus
Stadtbibliothek sowie Stadtarchiv Vadiana St.Gallen unter
Mitwirkung von Ernst Ziegler hrsg. von Peter Wegelin.
[Nebst :] Das goldene Zeitalter der Schweizer Gravierkunst,
1750-1850, St.Gallen. Kommentare von Peter Wegelin,...
Ernst Ziegler,... Stadtarchiv und Stadtbibliothek Vadiana
St.Gallen. Genf: Editions Slatkine 1978.

250 St.Gallen, Stadt. St.Gallen, die Stadt mit vielen Gesichtern.
Text: Hermann Bauer. SG: Aktion St.Gallen 9000 1978.

251 St.Gallen, Stadt. St.Katharinen - vom Kloster zum kulturel¬
len Zentrum. Kunst in Katharinen. Ostschweizer Künstler
sehen St.Gallen. (Ernst Ziegler: St.Katharinen - geschichtliche

Anmerkungen. - Edgar Heilig : Das ehemalige
Katharinenkloster - eine kunsthistorische Würdigung. - Peter
Wegelin: St.Galler Freihandbibliothek. - Heinz Müller:
Der Kunstverein St.Gallen. -Fredi Thalmann: Ostschweizer

Künstler sehen St.Gallen. SG: Aktion St.Gallen 9OOO;
Kunstverein St.Gallen; GSMBA Sektion Ostschweiz 1978.

252 St.Gallen, Stadt. St.Katharinen - mit neuem Leben erfüllt.
(Mit Beiträgen von Hermann Bauer, Werner Pillmeier, Hans
Morant, Peter Wegelin, Paul Biegger.) In: Osch., 1978,
25. August, Sondernummer.

253 St.Gallen, Stadt. Scheitlin, Carl: Der Zivilschutz in der Stadt
St.Gallen. - Das projektierte Ausbildungszentrum für den
Zivilschutz im Tobel, St.Gallen. In: Zivilschutz.
Mitteilungsblatt des Zivilschutzverbandes St.Gallen-Appenzell.
Jahrg. 2,1978, S. 3-5,17-19. SG: Zivilschutzverband Sankt
Gallen-Appenzell 1978.

254 St.Gallen, Stadt. Stadelmann, Hans: 75 Jahre Schreinerei
Fraefel. In: Osch., 1978, Nr. 298.

255 St.Gallen, Stadt. Steiger, Werner: St.Gallen. Vom irischen
Kloster zur Stadt im grünen Ring. Zürich : Schweizerischer
Lehrerverein 1978. (Kommentar zum Schweizerischen
Schulwandbildwerk, Bild 180.)

256 St.Gallen Stadt.KlinikStephanshorn.In:Osch.,i<)-i%,~Nt. züi.
In: Tgbl., 1978, Nr. 282.

257 St.Gallen, Stadt. Thommen, Andreas: Vom Linsebühl zum
Notkersegg. Ein Straßeninventar aus dem Ancien Régime.
In: Tgbl., 1978, Nr. 299.

238 St.Gallen, Stadt. Thürer, Georg: Die Stadt St.Gallen - ein
Grundriß ihrer Geschichte. In Nr. 109.

239 St.Gallen,Stadt. Wüst, Emil: St.Wolfgang 1647 geweiht und
1977/78 restauriert. In: Osch., 1978, Nr. 137. Dasselbe in:
Tgbl., 1978, Nr. 140.

260 St.Gallen Stadt. Ziegler, Ernst : Als Langgasse, Heiligkreuz
und Rotmonten noch vor St.Gallens Toren lagen... Hrsg.

74



von der Schweizerischen Bankgesellschaft, anläßlich der

Eröffnung ihrer Geschäftsstelle Heiligkreuz. SG : Schweizerische

Bankgesellschaft 1978.

261 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Aus dem alten St.Gallen.

Wider Hoffart und Putzsucht. - Zierat, Spitzen und anderes

mehr. - Von guldin Geschmeid. - Verlobung und Hochzeit...

I und II. In: Tgbl., 1978, Nr. 11, 12, 41, 82, 83.

262 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: < Das Bohl gegen dem Brühl-
Thor in St.Gallen > - < Der Linden Plaz, bey dem Müller Thor
in St.Gallen) - <Das hochfürstliche Stift gegen der Pfalz in
St.Gallen). In: Osch., 1978, Nr. 187, 276, 304.

263 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Der erste Hexenprozeß in
St.Gallen. In: Werdenberger & Obertoggenburger, 1978,

Nr. 62. Buchs: Buchdruckerei Buchs 1978.

264 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen als Marktort und
Handelsstadt. In: Werdenberger & Obertoggenburger,
1978, Nr. 115. Buchs: Buchdruckerei Buchs 1978.

265 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Galler Stadtquartiere:
Das Riethüsli und das Nest. In: Osch., 1978, 25. August,
Sondernummer.

266 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Vom <Theaterplatz> am

Bohl. 1 : Das alte Zeughaus am Bohl. - 2 : Die verpaßte
Chance der Vorfahren. - 3 : Vom <Gärtlein> zur heutigen
Kantonsschule. - 4: Abbruch des Katharinenklosters? -
5. St.Katharinen nicht versteigert. In: Tgbl., 1978, Nr. 153,

156, 164, 171, 182.

267 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Vor 20 Jahren: Der Kampf
um die Erhaltung des Waaghauses. In: Osch., 1978, 25.

August, Sondernummer.

St.Gallen, Stadt, s. Nr. 28, 34, 74, 326, 338, 340, 360, 364,

365» 373. 374, 379-

268 St. Gallenkappel. Schär, Hans: Familientradition im Post¬

dienst. Neue Poststellen in St. Gallenkappel und Ernet-
schwil. (Familie Wißmann in St.Gallenkappel. - Familie

Eicher in Ernetschwil.) In Nr. 17.

269 St.Josefen. Heeb, Walter : St.J' SG. Ein Vorschlag. Häuser¬

zeile nördlich der Dorfstraße. o.O. 1976. Leporello-Album.

270 St.Margrethen. Meyerhans, Stefan: Aus dem Urkundenschatz

von St.M'. In: Tgbl., 1978,Nr. 81,85, 9°, 97, io4, i°9, "9-

271 St.Margrethen. Meyerhans, Stefan : Die Geschichte von Schloß

Vorburg in neuem Licht. In Nr. 16.

272 St.Peter^ell. Huber, Sales: St.Peterzell. (Jubiläumsschrift)
Arbon: Künzler 1978.

273 St.Peterzell. Zellweger, Alfred: 800-Jahrfeier in St.Peterzell.

In Nr. 25.

274 Sargans. Gmür, Albert: Die Bezirke S' und Werdenberg

1836. T1 2. In Nr. 24. H. 1, S. 41-44.

275 Sarganserland. Kühne, Josef: Besiedlung und Bevölkerung
der Täler im Einzugsgebiet der Kraftwerke S'. In Nr. 24.

H. 3, S. 31-33-

276 Sarganserland. Kühne, Josef: Die Täler im Einzugsgebiet der

Kraftwerke S'. In Nr. 24. H. 4, S. 37L

277 Sarganserland. Das 1978 der Sarganserländer. In: Sarganser¬

länder, 1978, Nr. 250, 251, 252. Mels: Sarganserländische

Buchdruckerei 1978.

278 Sarganserland. Städler, Guido: Sarganserländisches Trach¬

tenwesen. Folklore im S'. T12. -T13. In Nr. 24. H. 2, S. 16f.

-H. 3, S. 29L

Sarganserland. s. Nr. 309, 352, 380.

279 Schänis. Boari, Benito : Das alte Rathaus in Sch'. Eine glück¬
liche Restaurierung im Sinne der Denkmalpflege. In Nr. 17.

280 Sennwald. Mühlestein, Jakob: 250 Jahre Sennwalder Vieh¬
zucht. In Nr. 16.

281 Sevelen. Hagmann, Ulrich Friedrich: Gründung einer Schule

in S' im Jahre 1637. In Nr. 16.

282 Thal. Boari, Benito: Rund um den Thaler Kirchturm. In
Nr. 16.

Thal. s. Nr. 372.

283 Toggenburg. Gerber, Max: Versteinerungen aus der Tertiär¬
zeit des mittleren T's. In Nr. 25.

284 Toggenburg. Kuratli, Susanna: Traditionelle Bauernmalerei

-Art paysan-Arte contadina-Peasant art. (Kalender 197 9)

Nesslau: Kuratli 1978.

285 Toggenburg. Gebr. Leemann. Noch ist die Stickerei im Neu-

toggenburg nicht ausgestorben. In: Der Toggenburger,
1978, Nr. 147. Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1978.

286 Toggenburg. Lukas, Josef: Im Thurtal einst... (ImT'hatdie
Herstellung von Textilien eine lange Tradition, die
nachweisbar bis ins Mittelalter zurückgeht. Wie es in jüngerer
Zeit... zuging, schildert Josef Lukas speziell auch am
Beispiel Uli Bräkers, des armen Mannes im Toggenburg.) In:
Textilmosaik..., Jahrg. 13, 1978, Nr. 37, S. 16-18. Zürich:
Textilmosaik 1978.

287 Toggenburg. Naef, Jakob : Dér neue Thurweg. Eine wertvolle
Bereicherung des obertoggenburgischen Wandergebietes.
In Nr. 24. H. 4, S. 33 f.

288 Toggenburg. Oberli, Heinrich: Die Toggenburger Holzbrük-
ken. In Nr. 25.

289 Toggenburg. Oberli, Heinrich: Die Waldverhältnisse des T's

zur Tertiärzeit. In: Der Toggenburger, 1978, Nr. 137, 138.

Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1978.

290 Toggenburg. Simler, Johann Jakob: Beschreibung der Graf¬

schaft T'... von J' J' S', Pfarrer zu Henau und Niederglatt,
1785. Einleitung, Transkription und Anmerkungen von
Christian Holliger. In Nr. 26.

291 Uznach. Blöchliger, Alois: Fastnacht in der alten Grafschaft

U'. Ein Beitrag zur Volkskunde im St.Galler Linthgebiet.
In Nr. 17.

292 Uznach. Breitenmoser, Hans: Jubiläumsfeier 750 Jahre Stadt

U'. In Nr. 17.

293 Uznach. Reimann, Anton: Das Uznacher Kinderfest von
1889. In: St.Galler Volksblatt, 1978, Nr. 63. Uznach: Ober-

holzer 1978.

294 U^nach. Die Stadt U' und die Grafen von Toggenburg. Hi¬

storische Beiträge zum Uznacher Stadtjubiläum 1228-1978.

(Otto P. Clavadetscher: Aufstieg, Machtbereich und

Bedeutung der Grafen von Toggenburg. - Paul Oberholzer:
Die Stadt Uznach unter den Toggenburgern. - Ferdinand
Elsener : Rechtsgeschichtliche Anmerkungen zum Uznacher

Stadtrecht von 1437.- Alois Blöchliger : Die Uznacher Wappen.)

Uznach: Oberholzer 1978.

295 Uznach. 750 Jahre Stadt U', 1228-1978. (Verschiedene Ver-

75



fasser.) In: Die Linth, 1978, Nr. 65. Rapperswil: Gasser

1978.

296 Ugnach. 750 Jahre Stadt U', 1228-1978. (Verschiedene Ver¬
fasser.) In: St.Galler Volksblatt, 1978, Nr. 65. Uznach:
Oberholzer 1978.

297 Uznach. 750 Jahre Städtli U'. (Verschiedene Verfasser.) In:
Die Linth, 1978, Nr. 67. Rapperswil: Gasser 1978.

Uznach. s. Nr. 371.

298 Vilters. Hagmann, Albert: 100 Jahre Militärschützen V'. In:
Sarganserländer, 1978, Nr. 97. Mels: Sarganserländische
Buchdruckerei 1978.

299 Wagen. Boari, Benito: Der (Wurmsbacherhof> in W'. In
Nr. 17.

300 Walensee. Gmür, Albert: Glückhafte und unselige Post¬
schiffe auf dem W'. Vom legendären Untergang des

(Delphins). In Nr. 24. H. 1, S. 37f.

301 Wartau. Gabathuler, Jakob : Ein Wartauer Offizier erlebt die
Grenzbesetzung von 1813-1813. Die schweizerische
Eidgenossenschaft als Spielball zwischen Napoleon Bonaparte
und seinen Feinden. In Nr. 24. H. 1, S. 31-35.

302 Wattwil. Die neue Wattwiler Dorfbank. Raiffeisenbank.
(Verschiedene Verfasser.) In: Der Toggenburger, 1978,
Nr. 150. Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1978.

303 Wattwil. Looser, Emil : 73 Jahre Pöstlerclub Brieftaube Watt¬
wil, 1903-1978. Wattwil 1978. Vervielfältigung.

304 Wattwil. Reich, Armin: 75 Jahre Evangelischer Kirchen¬
chor Wattwil. In: Der Toggenburger, 1978, Nr. 35. Wattwil:

Buchdruckerei Wattwil 1978.

305 Wattwil. Vetter, Siegfried: Die (Helanca-Story). Heberlein
Wattwil - vom Textilbetrieb zum internationalen
Mischkonzern. In: Bodensee-Hefte, 1978, H. 11, S. 3of. Kreuz-
lingen: Neinhaus Verlag 1978.

306 Weesen. Oberholger, Kilian: Renovationsarbeiten am Kloster
W'. In: St.Galler Volksblatt, 1978, Nr. 107. Uznach:
Oberholzer 1978.

307 Weesen. Sulser, Emil: Kloster Maria Zuflucht in W'. In: Die
Linth, 1978, Nr. 107. Rapperswil: Gasser 1978.

308 Weißtannen. Grünenfelder, Th. : 800 Jahre W'. In Nr. 24. H. 4,
S. 21-26.

309 Werdenberg. Rotach, Willi: Weder Kämpfer noch Kämpfer¬
bäume. Seltsame Alpnamen im W' und Sarganserland. In
Nr. 24. H. 4, S. 31 f.

310 Werdenberg. Widrig, Josef: Vom Waldpfad zum Naturlehr¬
pfad W'. In Nr. 24. H. 3, S. 11-13.

Werdenberg. s. Nr. 274.

311 Widnau. Hutter, Hans: Das neue Bezirksgefängnis Unter¬
rheintal in W'. In Nr. 16.

Widnau. s. Nr. 145, 324.

312 Wil. W' um die Jahrhundertwende. Fotos und Erinnerun¬
gen aus den Jahren um 1900. 1971 hrsg. als Jubiläumsschrift
zum 1 oojährigen Bestehen der Buchdruckerei Meyerhans
Wil 1871-1971. 1977 Neuauflage für den Buchhandel. Wil:
Meyerhans 1977.

313 Wil. Maeder, Herbert: W' im Fürstenland. Fotos H' M'.
Text Gabriel Peterli. Wil 1978.

314 Wil. Renovation und Umbau Tonhalle W'. (Verschiedene
Verfasser.) In: Der Volksfreund, 1978, Nr. 253. Flawil:
Buchdruckerei Flawil 1978.

315 Wil. Ruckstuhl, Benno : Die Altstadt von Wil, ein Gang zur
Begegnung mit Geschichte und Zeit. Wil : Lions Club 1976.

316 Wil. Offizieller Stadtplan W' mit Straßenverzeichnis.
1 :7500. Wil: Verkehrs- und Verschönerungsverein 1977.

Wil. s. Nr. 219, 323.

317 Wildhaus. Schweiger, Edwin: Laureatus, der Katakomben¬
heilige von W'. In Nr. 25.

318 Wittenbach. Beng, Heinrich : Schulhaus - Gemeindesaal - Zi-
vilschutzzentrum. W's Infrastruktur ist im wesentlichen
ausgebaut. In: Osch., 1978, Nr. 227. Dasselbe in: Tgbl.,
1978, Nr. 228.

319 Wittenbach. Kirchenzentrum St.Konrad Wittenbach-Kron¬
bühl. Einweihung 23. Juni 1978. (Mit Beiträgen von Thomas

Braendle, JosefBaumann, Sales Huber, Johannes Duft,
RolfBächtold, Griete Rüedi-Mattes, Fridolin Stöckli, Heinrich

Benz.) SG: Fürer 1978.

F KIRCHE UND RELIGION

3 20 Borst, Arno : Mönche am Bodensee. 610-1325. (Darin : Gal¬
lus. Otmar. Ulrich Rösch.) Sigmaringen: Thorbecke Verlag

1978. (Bodensee-Bibliothek, Bd 5.)

321 Boßhard, Stefan Nikiaus: Zwingli - Erasmus - Cajetan. Die
Eucharistie als Zeichen der Einheit. Wiesbaden: Steiner
1978. (Veröffentlichungen des Instituts für europäische
Geschichte Mainz. Abt. für abendländische Religionsgeschichte,

Bd 89.)

322 Duft, Johannes: Mittelalterliches Kloster - Stätte des Hei¬
les und der Heilung. In: Das Erbe der Klostermedizin.
Symposion im Kloster Eberbach, Etlville/Rh. am 10. 9.
1977. Wortlaut der Vorträge. S. 5-8. o.O. Deutsche Gesellschaft

für Geschichte der Pharmazie 1978.

323 fakober, Maria Dominica: 750 Jahre Dominikanerinnen¬
kloster St.Katharinen St.Gallen-Wil. 1228-1978. o.O. 1978.

324 Kessely, Louis: 250 Jahre Evangelisch-reformierte Kirch¬
gemeinde Diepoldsau-Widnau, 1728—1978. Diepoldsau-
Widnau: Evangelische Kirchenvorsteherschaft 1978.

325 Kirche im Bezirk St.Gallen. (Verschiedene Beiträge.) In:
Kirchenbote der Evangelisch-Reformierten Kirche des
Kantons St.Gallen, Jahrgl 27, 1978, Nr. 2. Heerbrugg:
Rheintaler Druckerei und Verlag 1978.

326 Kirchgemeinde, 100 Jahre Christkatholische K' St.Gallen,
1878 bis 1978. Restauration der Christuskirche. Hrsg. von
der Christkatholischen Kirchgemeinde St.Gallen. (Mit
Beiträgen von : Karl Steinhauser, Peter Hohler, Bernhard
Anderes, Edgar Heilig, René Bommer.) SG : Christkatholische
Kirchgemeinde 1978.

327 Leutwyler, Jakob: 800 Jahre Katholische Kirche Flawil.
Hrsg. von der Katholischen Kirchgemeinde Flawil. Goßau :

Cavelti 1978.

328 Mäder, Otmar: Die heilige Eucharistie als Sakrament der
Einheit. Wort des Bischofs von St.Gallen zur Fastenzeit
1978. SG: Bischöfliche Kanzlei 1978.

76



329 Neuser,Wilhelm H. :DiereformatorischeWendebeiZwingli.
Neukirchen-Vluyn : Neukirchener Verlag 1977.

330 Potter, George Richard (Hrsg.): Huldrych Zwingli. Lon¬

don: Arnold 1978. (Documents of modern history.)

331 Rott, Hans Georg : Martin Bucer und die Schweiz. Drei un¬

bekannte Briefe von Zwingli, Bucer und Vadian (1530,

1531, 1536). In: Zwingliana, Bd. XIV, H. 9, 1978, S. 461

bis 492. Zürich: Berichthaus 1978.

332 Rüsch, Ernst Gerhard : Dämonenaustreibung in der Gallus-

Vita und bei Blumhardt dem Älteren. In : Theologische
Zeitschrift, Jahrg. 34, 1978, S. 86-94. Basel: Reinhardt 1978.

333 Schmid, Johannes Heinrich: Erkenntnis des geschichtlichen
Christus bei Martin Kahler und bei Adolf Schlatter. Basel :

Reinhardt 1978. (Theologische Zeitschrift, Sonderband V.)

334 Was ist die dargebotene Hand? Eine Dokumentation der

Ostschweizerischen Telefonseelsorge, St.Gallen. SG:
Ostschweizerische Telefonseelsorge 1978.

Gi RECHT, POLITIK

3 3 5 Korth, Jürgen : Vertrauensvollzug - ein neues Strafvollzugs¬

konzept : theoretisch hergeleitet und in einer Untersuchung
der offenen Strafanstalt Saxerriet (Schweiz) veranschaulicht.

Göttingen: Schwartz 1976. (Kriminologische Studien, 24.)

336 Lüchinger, Heinrich: Reorganisation der st.gallischen Kan¬

tonspolizei. In: Verwaltungspraxis, Jahrg. 32, 1978, H. 6,

S. 13-18. Solothurn: Verwaltungspraxis 1978.

337 Schaffhauser, René: Die direkte Demokratie in den komple¬

xen Formen der Gemeindeorganisation. (Kanton St. Gallen,
S. 364-373.) SG: Schweiz. Institut für Verwaltungskurse
HSG 1978. (St.Galler Beiträge zum öffentlichen Recht, 6.)

338 Wem gehört der Boden? Eine Studie am Beispiel der Stadt

St.Gallen. Zürich: Schweizerische Bankgesellschaft 1978.

(SBG-Schriften zu Wirtschafts-, Bank- und Währungsfragen,

Nr. 60.)

Gz VOLKSWIRTSCHAFT,
SOZIALÖKONOMIE, SOZIALPOLITIK

339 Albert, Herzog %u Sachsen: Die sächsische Stickerei und ihre

Beziehungen zu Vorarlberg und zur Ostschweiz. In : Mont-

fort, Jahrg. 30, 1978, S. 100-118. Dornbirn: Vorarlberger
Verlagsanstalt 1978.

340 Bedarf. Der B' an Pflegeheimplätzen in der Stadt St.Gallen.

Bericht der Alterskonferenz vom 26. April 1978. SG 1978.

Vervielfältigung.

341 Bodensee-Leitbild der Arbeitsgemeinschaft der Bodensee-

Handelskammern zu Grundsatzfragen einer künftigen
Ordnung der Wirtschaft am Bodensee. o.O. 1978.

342 Bodensee—Toggenburg-Bahn. (Aus der Geschichte des Unter¬

nehmens. - Die Kunstbauten. - Die BT hält Schritt mit
der technischen Entwicklung...) SG: Bodensee-Toggen-

burg-Bahn 1978.

343 Brugger, Daniel: Die Geschichte der Trogenerbahn, 1903

bis 1978. Speicher: Trogenerbahn 1978.

344 Chmelik, Peter: Armenerziehungs- und Rettungsanstalten.

Erziehungsheime für reformierte Kinder im 19. Jahrhun¬

dert in der deutschsprachigen Schweiz. Zürich : Selbstverlag

des Verfassers 1978.

345 Feßler, Werner. W' F'. Ingenieur- und Vermessungsbüro,

1957-1977. SG: Feßler 1977.

346 Freiheit und Ferien Zürich, Ostschweiz: Appenzell, Gla-

rus, St.Gallen, Schaffhausen, Thurgau, Zürich. Kultur,
Natur, Sport. 1 :250000. (18 Karten, 10 Pläne, Touren und
Ortsbeschreibungen am Rand und aufder Rückseite.) Bern :

Kümmerly + Frey 1978.

347 Gerter, Elisabeth: Die Sticker. Roman. Illustriert von Karl
Aegerter. (Nachdruck der Ausgabe 1965, ergänzt durch
einen Dokumentenanhang.) Zürich: Unionsverlag 1978.

348 Gruber, P.: Unwetterschäden im Kanton St.Gallen. In:
Schweizerische Zeitschrift für Forstwesen, 1977, S. 973 bis

975. Zürich: Schweiz. Forstverein 1977.

349 Köhler, Elmar: Der Kanton St.Gallen als Arbeitgeber -
auch im Rheintal. In Nr. 16.

350 Naef-Naef, Jakob: Wegknechte von anno dazumal. Von
den Pflichten der kantonalen Wegmacher im letzten
Jahrhundert. In Nr. 24, H. 2, S. 37.

351 Salatplatte, Ostschweizer S'. 16. Rezepte für Ihre Gesund¬

heit. Hrsg. : Kantonale Zentralstelle für Gemüsebau <

Rheinhof)... Illustr.: O. Eder. Buchs: Papierhof 1978.

352 Sarganserland. Die Kraftwerke S' im St.Galler Oberland.

Hrsg. von der Kraftwerke Sarganserland AG, Pfäfers, zur
Einweihung am 15. September 1978. SG: Zollikofer 1978.

353 Schnetgler, Mario: Die St.Gallisch-Appenzellischen Kraft¬

werke AG. In: Schweizer Journal, Jahrg. 44, 1978, H. 3,

S. 26-31. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1978.

354 Stahlberger, Peter: Eine Hochschule als Wirtschaftsfaktor.
Geist und Geld. Die Hochschule St.Gallen für Wirtschaftsund

Sozialwissenschaften... Text: P' St'. Bilder: Michael

Guggenheimer. In: Luzerner Neueste Nachrichten, Magazin,

1978, Nr. 25, S. 24-27. Luzern: Bucher 1978.

3 5 5 Thommen, Andreas : Alte Konstanzerstraße wieder Wander¬

weg. In: Tgbl., 1978, Nr. 223. Alte Konstanzerstraße als

Wanderweg. In: Tgbl., 1978, Nr. 248.

356 Trogenerbahn. 75 Jahre T', 1903-1978. Eine Chronik in

Stichworten. Speicher: Trogenerbahn 1978.

357 Tschudi, Heinrich: Sonnen- und Schattenseiten im Leben

der Bergbauern. Ein Bericht des <Toggenburger>.
(Gespräch mit Georges Nef.) In: Der Toggenburger, 1978,

Nr. 131. Wattwil: Buchdruckerei Wattwil 1978.

358 Vetterli, Rolf; Rohner, Christoph: Das neue st.gallische
Meliorationsrecht. In: Blätter für Agrarrecht, 1978, S. 38

bis 47. Brugg: Effingerhof 1978.

H WEHRWESEN, SPORT, ALPINISMUS

359 Spieß, Paul: Jubiläumsschrift hrsg. aus Anlaß des 50-jähri¬

gen Bestehens [des] Leichtathletik-Club Brühl St.Gallen,
November 1977. ([Ut:] 50 Jahre Leichtathletik Brühl SG,

1927-77.) SG: Leichtathletik-Club Brühl 1977.

77



I BILDENDE KUNST UND KUNST¬

GESCHICHTE
(Architektur, Planung usw.)

360 Biegger, Paul; Blum, Rolf; Riek, Otto: Bericht der Arbeits¬

gruppe <Museumslösung St.Gallen) erstattet an den
Bürgerrat der Ortsbürgergemeinde St.Gallen. 8. Juni 1977.
SG 1977.

361 Blum, Rolf: Der Bau von Schulen und Spitälern im Kanton
St.Gallen. Ein Überblick aus Anlaß des 175jährigen
Bestehens des Kantons St.Gallen. Hrsg. vom Amt für Kulturpflege

des Kantons St.Gallen. SG: Amt für Kulturpflege
1978.

362 Boari, Benito: Umbau-Boom im Kanton St.Gallen. In:
Unsere Kunstdenkmäler, Jahrg. 29, 1978, S. 147-150.
Basel: Gesellschaft für schweizerische Kunstgeschichte 1978.

363 Gasser, Manuel : König Rudolfohne Land. RudolfHanhart,
Konservator des Kunstmuseums St.Gallen. In: Du, Nov.
1978, Nr. 453, S. 26. Zürich: Conzett + Huber 1978.

364 Haller-Fuchs, Marie-Christine: Altstadt St.Gallen. Sied¬

lungsbild, Gassenräume, Einzelbauten. Texte von M'-Ch'
H'-F', mit Fotografien von Michael Guggenheimer. s. Nr.
21.

365 Hanhart, Rudolf: Kunstmuseum St.Gallen. Katalog der
Zeichnungen und Aquarelle aus dem 19. Jahrhundert.
Deutschland, Österreich, Frankreich. Katalogbearbeitung:
R' H'. Hrsg. vom Kunstverein St.Gallen. SG: Tschudy
1978.

366 Hecht, Konrad : Zur Geometrie des St.Galler Klosterplanes.
In : Abhandlungen der Braunschweigischen Wissenschaftlichen

Gesellschaft, Bd 29, S. 57-96. Göttingen: Goltze
1978.

367 Hochuli, Urs: Spitzen und Stickereien. Kostbarkeiten aus
einer St.Galler Privatsammlung hrsg. und beschrieben von
U' H'. Photographien von Bernhard Bischoff. SG: St.Gal¬
ler Verlagsgemeinschaft 1978.

368 Kottmann, Albrecht: Neue Thesen zum St.Galler Kloster¬
plan. In: Das Münster, Jahrg. 31, 1978, S. 277-279. München:

Schnell und Steiner 1978.

369 Rapperswiler Stiche. Rapperswil: Ra-Verlag 1978.

370 Schubiger, Benno: Die Silberschiffe in der Sammlung des

Commendatore Giovanni Züst im Kirchhoferhaus. s. Nr.
14.

371 Schubiger, Benno: Uznach in alten und neuen Ansichten.
Hrsg. : Burgerkorporation, Ortsgemeinde, Politische
Gemeinde. Uznach: Oberholzer 1978.

372 Thal. Die paritätische Kirche von T'. Zur Erinnerung an
die Restaurierung 1976-1978. Hrsg. von der Evangelischen
Kirchgemeinde Thal-Lutzenberg und der Katholischen
Kirchgemeinde Thal. Gesamtredaktion: Walter Boßhard
und Eugen Nef. Thal: H. Vetter 1978.

373 Thürer, Georg: Erker - Zierde der St.Galler Altstadt. In
Nr. 109.

374 Ziegler, Ernst: Vier Pläne zur baulichen Entwicklung der
Stadt St.Gallen aus den Jahren 1828, 1830, i860 und 1880.
Mit Erläuterungen von E' Z'. Hrsg. von John & Co. AG,
St.Gallen, in Zusammenarbeit mit Stadtarchiv und
Stadtbibliothek Vadiana, St.Gallen. s. Nr. 19.

K WISSENSCHAFT, PHILOSOPHIE,
UNTERRICHT

(Naturwissenschaften, Medizin, Technik usw.)

375 Ausbildung. Die A' zum Ingenieur. Interstaatliche Inge¬
nieurschule Neu-Technikum Buchs. Buchs: Neu-Techni-
kum 1978.

376 Clivio, Giuseppe : Geschichte der Lehrerbildung im Kanton
St.Gallen. Kantonales Lehrerseminar Mariaberg,
Rorschach, 1856-1977. Hrsg. im Auftrag des Erziehungsrates
des Kantons St.Gallen. SG: Kantonaler Lehrmittelverlag
1977-

377 Epper, René: Berufswahlschule. Seit 10 Jahren Berufswahl¬
schule mit freiwilligem 9. Schuljahr im Zweckverband der
Primär- und Sekundarschulgemeinden von Rapperswil und
Jona. In: DieLinth, 1978, Nr. 29. Rapperswil: Gasser 1978.

378 Jäger, Beat: Festschrift zur Einweihung des Oberstufen¬
zentrums Kaltbrunn, 1978. Kaltbrunn: GasterländerDruck
& Verlag 1978.

379 Koller, Walter: 100 Jahre Volière-Gesellschaft St.Gallen.
Ornithologische Gesellschaft St.Gallen. SG 1979.

380 Kraftwerke. Die K' Sarganserland im St.Galler Oberland.
Hrsg. von der Kraftwerke Sarganserland AG, Pfäfers, zur
Einweihung am 15. September 1978. SG: Zollikofer 1978.

381 Mittelschulgeset%. Vernehmlassungsentwurf des Regierungs¬
rates vom 31. Januar 1978. SG: Staatskanzlei 1978.

382 Rosner, Edwin : Hohenheims Weg von St.Gallen nach Augs¬
burg (1531-1536). Wien: Verlag Verband der wissenschaftlichen

Gesellschaften Österreichs 1977. (Salzburger
Beiträge zur Paracelsusforschung, Folge 16.)

383 Rüesch, Ernst: Berufsbildung heute und morgen. Vortrag
gehalten an der 88. Delegiertenversammlung des Kantonal
St.Gallischen Gewerbeverbandes... 1977 in Wattwil. SG:
Zentralstelle für berufliche Weiterbildung 1978.

384 Totalrevision des Erziehungsgesetzes. Referate der Informa¬
tions-Tagung vomö. März 1978 in der Aula der Hochschule
St.Gallen/Erziehungsdepartement des Kantons St.Gallen.
SG: Erziehungsdepartement 1978.

3 8 5 Volksschulgesetij. Vernehmlassungsentwurf des Regierungs¬
rates vom 31. Januar 1978. SG: Staatskanzlei 1978.

386 Weiß, Josef; Stauffacher, Werner: Die Oberstufenreform im
Kanton St.Gallen. In: Schweizer Schule, Jahrg. 65, 1978,
S. 618-625. Zug: Kalt-Zehnder 1978.

387 Who's who 78 der ehemaligen Studierenden der Hochschule
St.Gallen für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften. Hrsg.
vom St.Galler Hochschulverein in Zusammenarbeit mit der
Weiterbildungsstufe der Hochschule St.Gallen. SG: Stehle
1978.

388 Zweitweg-Matura. Zum Ostschweizer Modell des Zweiten
Bildungsweges. Grünes Licht zur Hausmaturität. SG 1978.
Vervielfältigung. (Dokumentation Nr. 9 und Bericht.)

389 Zwischen den Kulturen. Festgabe für Georg Thürer zum
70. Geburtstag dargebracht von der Kulturwissenschaftlichen

Abteilung der Hochschule St.Gallen. Hrsg. von Felix

Philipp Ingold. Mit einem Geleitwort von Hans
Siegwart. Bern und Stuttgart: Haupt 1978. (Veröffentlichungen
der Hochschule St.Gallen für Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften, Schriftenreihe Kulturwissenschaft, Bd 4.)

78



L SPRACHGESCHICHTE
(Orts- und Familiennamen)

390 Hertenstein, Bernhard: St.Galler Namenforschung und Na¬

menpraxis. In: Fimfchustim. Festschrift für Stefan

Sonderegger... 1977. S. 9-27. Bayreuth: Lehrstuhl für Deutsche
Sprachwissenschaft 1978. (Bayreuther Beiträge zur
Sprachwissenschaft, 1.)

391 Namenbuch. St.Galler N'. 1956-1977. Gerold Hilty: Ge¬

schichte, Stand und Aufgaben. - Hans Stricker : Der
Beitrag der romanischen Ortsnamen des St.Galler Oberlandes

zur Kenntnis des Rätoromanischen. - Valentin Vincenz:
Der Ortsname Buchs. - Bernhard Hertenstein: Historische
Quelle und Feldaufnahme. - Emil Luginbühl : Der Helvetische

Kataster. - Stefan Sonderegger: Ausblick, Organisation,

Publikation. - Redaktion: Bernhard Hertenstein.
Mit 8 Abb. und 7 Karten. SG 1978.

392 Vogler, Werner: Das St.Galler Namenbuch 1956-1978. Ein
wissenschaftliches Unternehmen von historischer Bedeutung.

In Nr. 24. H. 1, S. 13-15.

393 Zürcher, Josef: Graphetik, Graphemik, Graphematik unter
besonderer Berücksichtigung von Notkers Marcianus Ca-

pella. Diss phil. I Zürich 1978.

M LITERATUR UND MUSIKGESCHICHTE
GESCHICHTE DES BUCHDRUCKS UND

DER PRESSE

BELLETRISTIK

394 Alther, Ernst W. : Der Volksfreund, sein Werden und Wach¬

sen. In: Der Volksfreund, 1978, Jubiläumsbeilage 1, April
1978. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1978.

395 Bauer, Hermann: Gediegene Staatsdrucksachen in Stahl
gestochen. (Stahlstichgraveur Jules Schyli.) In: Osch.,
1978, Nr. 247.

396 Bauer, Hermann: Das St.Galler Weihnachtsspiel. Der mit¬
telhochdeutschen Fassung in der Stiftsbibliothek St.Gallen
in heutiger St.Galler Mundart nachgestaltet von H' B'. SG:
Leobuchhandlung 1978.

397 Böckli, Hans Rudolf: Macht und Ohnmacht der Presse. Die
tödliche Bedrohung der Freiheit durch die Konzentration
im Zeitungswesen. In: Sarganserländer, 1978, Nr. 6. Mels:
Sarganserländische Buchdruckerei 1978.

398 Bröker, Ulrich: Le Pauvre homme du Toggenbourg. Ver¬
sion française de Caty Dentan. Lausanne : Editions de l'Aire
1978.

399 Bröker, Ulrich: Lebensgeschichte und Natürliche Eben-
theuer des Armen Mannes im Tockenburg. Hrsg. von
Samuel Voellmy. Vorwort von Hans Mayer. - Tagebücher
und Wanderberichte. Der große Lavater. Etwas über William

Shakespeares Schauspiele. Hrsg. von Samuel Voellmy
und Heinz Weder. Vorwort von Heinz Weder. Zürich:

Diogenes 1978. (Diogenes Taschenbuch, 195/1.2.) Dasselbe
Zürich: Ex Libris Verlag 1978.

400 Bühler, Beat : Geschichte und Chronik der Musikgesellschaft
Ganterschwil. 75 Jahre Musikgesellschaft Ganterschwil.
Ganterschwil 1978.

401 Gerig, Hansjörg: Geschichte der Orgeln zu St.Laurenzen.
Manuskript, St.Gallen 1975/1978. Vervielfältigung.

402 Helfenbein, Rainer: Zur Auffassung der Ehe in Heinrich
Wittenwilers <Ring>. Diss phil. Bochum 1976.

403 Keel, Ruedi: Chiselstei und Edelstei. St.Gallen im Spiegel
literarischer Kleinkunst der Gegenwart. Rorschach : Löpfe-
Benz 1978.

404 Kühne, Alfred: St.Galler Mode-Ode, arglos in Reime ge¬
bracht von A' K'. Buchumschlag und Zeichnungen von
Annelis Ruppaner. SG: Zollikofer Fachverlag 1978.

405 Pflanz, Hermann Manfred: Die lateinischen Textgrundla¬
gen des St.Galler Passionsspieles in der mittelalterlichen
Liturgie. Frankfurt/Main, Bern: Lang 1977. (Europäische
Hochschulschriften, Reihe 1 : Deutsche Literatur und
Germanistik, Bd 205.)

406 Plate, Bernward: Heinrich Wittenwiler. Darmstadt: Wis¬
senschaftliche Buchgesellschaft 1977. (Erträge der
Forschung, 76.)

407 Rickenmann, Pius: Euseri Stadt. Rapperschwylerdütschi
Vers vom P' Rickemaa. Rapperswil: Verlag Arp 1978.

408 Thürer, Georg: Der Rorschacher (Annus Christi) als älteste
Zeitung Europas. In Nr. 109.

409 Thürer, Georg: Unser (Nebelspalter). In Nr. 109.

410 Ulimann, Regina: Erzählungen, Prosastücke, Gedichte. Zu¬
sammengestellt von Regina Ullmann und Ellen Delp. Neu
hrsg. von Friedhelm Kemp. Bd 1.2. München: Kösel 1978.

411 Volksfreund. Der V'. 1. [und] 2. Jubiläumsbeilage. Der
Volksfreund/Wiler Zeitung/Goßauer Zeitung. Beilage zu:
Der Volksfreund, 1978, Nr. 90 [und] 148. Flawil:
Buchdruckerei Flawil 1978.

N VOLKSKUNDE UND VERWANDTE
GEBIETE

(Vereine, Gesellschaften usw.)

412 Festführer-Guide de fête - 17. Eidg. Tambouren- und Pfei¬
ferfest. 15. bis 18. Juni 1978 in Wil SG. - 17ème Fête fédérale

des tambours et fofres... Wil: Meyerhans 1978.

413 Schürch, Lotti; Witsfg, Louise: Trachten der Schweiz. Wis¬
senschaftliche Mitarbeit : Anna Rapp. Die Trachten fotografierte:

Rolf Weiß. (St.Gallen. S. 72-83.) Bern: Edition
Colibri 1978.

414 Weibel-Gemsch, Inge: Das Kochbuch aus der Ostschweiz.
Gesammelt, aufgeschrieben und ausprobiert von I' W'-G'.
Münster/Zürich: Hölker 1978.

79



w

Verfasserregister

Albert, Herzog zu Sachsen, Nr. 339

Alther, Ernst W., Nr. 61, 394
Am Zehnhoff, Albert, Nr. 131

Anderegg, Kurt, Nr. 170

Anderes, Bernhard, Nr. 92, 154, 192,

214, 326

App, Rolf, Nr. 164

Autenrieth, Johanne, Nr. 1

Bächinger, Konrad, Nr. 79

Bächtold, Rolf, Nr. 319

Bänziger, Gustav, Nr. 150

Bänziger, Martin, Nr. 113

Bauer, Hermann, Nr. 221, 222, 250,

252, 395> 396

Baumann, Josef, Nr. 173, 319

Bayer, Albert, Nr. 214
Benz, Heinrich, Nr. 318, 319

Berov-Bejanova, Liliana, Nr. 3

Biegger, Paul, Nr. 252, 360

Birchler, Alfred, Nr. 139
Bischoff, Gallus, Nr. 75

Blöchliger, Alois, Nr. 291, 294
Blum, Rolf, Nr. 214, 360, 361

Boari, Benito, Nr. 118, 130, 223, 279,
282, 299, 362

Böckli, Hans Rudolf, Nr. 397

Bommer, René, Nr. 326

Bonda, Ernst, Nr. 224
Borst, Arno, Nr. 320
Boßhard, Stefan Nikiaus, Nr. 321

Boßhard, Walter, Nr. 372

Bowman, Derek, Nr. 5 5

Bräker, Ulrich, Nr. 398, 399
Brändle, Paula, Nr. 128

Braendle, Thomas, Nr. 319
Braschler, Hans, Nr. 218

Breitenmoser, Hans, Nr. 12t, 181, 197,

292
Brugger, Daniel, Nr. 343
Bühler, Beat, Nr. 400
Butz, Richard, Nr. 104, 226

Cavigelli, Alois, Nr. 169

Chmelik, Peter, Nr. 344
Clavadetscher, Otto P., Nr. 294
Clivio, Giuseppe, Nr. 376

Diggelmann, Hans Jakob, Nr. 58

Droz, Rémy, Nr. 81

Dürst, Arthur, Nr. 30

Duft, Johannes, Nr. 5, 6, 319, 322

Egli, Emil, Nr. 109
Ehrenzeller, Ernst, Nr. 36, 91

Eigenmann, Hermann, Nr. 124
Elsener, Ferdinand, Nr. 294
Engeler, August, Nr. 216

Epper, René, Nr. 377
Eugster, Urs, Nr. 182

Fäh, Josef, Nr. 110

Fehlmann, Maja, Nr. 237
Fehr, Adolf Max, Nr. 66

Fehr, Benedikt, Nr. 37

Feusi, Markus, Nr. 170
Fischer, Rainald, Nr. 174
Früh, Rosmarie, Nr. 227

Furgler, Kurt, Nr. 80

Gabathuler, Jakob, Nr. 301

Gasser, Manuel, Nr. 363

Gebhardt, Heinz, Nr. 82

Geel, Jean, Nr. 72
Geiger, Kaspar, Nr. 56

Gerber, Max, Nr. 283

Gerig, Hansjörg, Nr. 401
Gerter, Elisabeth, Nr. 347
Giangrosso, Patricia A., Nr. 8

Gmür, Albert, Nr. 274, 300
Gnägi, Walter, Nr. 229
Goop, Adulf P., Nr. 51

Gruber, P., Nr. 348

Grünenfelder, Th., Nr. 308

Grüninger, Irmgard, Nr. 31, 198

Gubser, H., Nr. 191

Gubser, Paul, Nr. 187

Guggenheimer, Michael, Nr. 230,
231, 232, 233
Gysi, Kurt, Nr. 48

Haage, Bernhard Dietrich, Nr. 9

Haas, Isidor, Nr. 186

Hagmann, Albert, Nr. 298

Hagmann, Ulrich Friedrich, Nr. 281

Haller-Fuchs, Marie-Christine, Nr. 364
Halter, Eugen, Nr. 199
Handschin, Chr., Nr. 65

Hanhart, Rudolf, Nr. 59, 106, 365

Hauswirth, Fritz, Nr. 32

Hecht, Konrad, Nr. 366

Heeb, Walter, Nr. 269

Heer, Gall, Nr. 105

Heilig, Edgar, Nr. 74, 234, 235, 251,
326

Helbling, Jörg, Nr. 167

Helfenbein, Rainer, Nr. 402
Hertenstein, Bernhard, Nr. 11, 390,
391

Hilty, Gerold, Nr. 391

Hoby, Gottfried, Nr. 35, 38

Hochuli, Urs, Nr. 367

Hofer, Marianne, Nr. 56

Hofmänner, Ernst, Nr. 78

Hohler, Peter, Nr. 326

Hohmeister, Rolf, Nr. 103, 193

Holliger, Christian, Nr. 290
Huber, Hans, Nr. 35

Huber, Sales, Nr. 163, 185, 272, 319
Hummler, Alfred, Nr. 236

Hunger, Bartholomé, Nr. 194
Hutter, Hans, Nr. 311

Im Hof, Ulrich, Nr. 56

Imholz, Peter, Nr. 213

Jäger, Beat, Nr. 378

Jakober, Maria Dominica, Nr. 323
Jolies, Paul R., Nr. 47
Jud, Madeleine, Nr. 237

Kaiser, Markus, Nr. 46

Kalberer, Ivo, Nr. 122

Keel, Paul, Nr. 195

Keel, Ruedi, Nr. 403
Kehl, Albert, Nr. 126

Keller, Alfred, Nr. 142

Kempter, Lothar, Nr. 60

Kessely, Louis, Nr. 145, 324
Keßler, Hermann, Nr. 39
Kirchgraber, Jost, Nr. 239
Kneubühler, Albert, Nr. 200

Knobel, Emil, Nr. 240
Knoepfli, Albert, Nr. 214, 241

Knoll-Heitz, Franziska, Nr. 31, 33

Kobler, Elmar, Nr. 349
Koch, Alois, Nr. 80

Koller, Walter, Nr. 379
Korth, Jürgen, Nr. 335

Kottmann, Albrecht, Nr. 368

Kühne, Alfred, Nr. 404
Kühne, Josef, Nr. 275, 276
Kuratli, Susanna, Nr. 284
Kurer, Albert, Nr. 175

Kurer, Fred, Nr. 242
Küster, Gottfried, Nr. 140
Küster, Josef, Nr. 143

Kvapil, Boleslav, Nr. 134

Langenegger, Wendelin, Nr. 119
Larese, Dino, Nr. 63

Le Brun, Jeannine, Nr. 135

Leutwyler, Jakob, Nr. 327
Loher, Franco, Nr. 189

Loher, Ruedi, Nr. 190
Looser, Emil, Nr. 146, 171, 303
Lüchinger, Heinrich, Nr. 336

Luginbühl, Emil, Nr. 391
Lukas, Josef, Nr. 286

Lutz, Cora E., Nr. 13

Maeder, Herbert, Nr. 313
Mäder, Otmar, Nr. 328

Mannhart, Josef, Nr. 144
Maurer, Hannes, Nr. 50

Meyer, Bruno, Nr. 219
Meyerhans, Stefan, Nr. 76, 114, 210,
211, 270, 271

Morant, Hans, Nr. 252
Mühlematter, Armin, Nr. 244
Mühlestein, Jakob, Nr. 90, 280

Müller, Armin, Nr. 71, 176

Müller, Heinz, Nr. 231

80



Naef, Jakob, Nr. 67, 147, 287

Naef-Naef Jakob, Nr. 148, 350

Nägele, Hans, Nr. 212

Nef, Eugen, Nr. 372

Neuser,' Wilhelm H., Nr. 329

Oberholzer, E., Nr. 220

Oberholzer, Kilian, Nr. 306

Oberholzer, Paul, Nr. 62, 84, 294
Oberli, Heinrich, Nr. 165, 288, 289

Oehler, Alois, Nr. 127
Oehler, Edgar, Nr. 77, 102, 245

Osterwalder, Walter, Nr. 216

Pestalozzi, Karl, Nr. 56

Pfiffner, Leo, Nr. 89

Pflanz, Hermann Manfred, Nr. 405
Pichard, Alain, Nr. 40
Pillmeier, Werner, Nr. 252
Plate, Bernward, Nr. 406

Pott, Eckart, Nr. 136

Potter, George Richard, Nr. 330

Rathgeb, Hans, Nr. 87, 201, 202, 203
Reber, Kurt, Nr. 3 5

Reck, Josef, Nr. 214
Reich, Armin, Nr. 304
Reimann, Anton, Nr. 293
Rickenmann, Pius, Nr. 407
Riek, Otto, Nr. 360

Rieple, Max, Nr. 134
Rimensberger, Georg, Nr. 49
Robin, Klaus, Nr. 170
Röllin, Peter, Nr. 246, 247
Rohner, Christoph, Nr. 358

Rohrer-Siegele, Priska, Nr. 96

Rosner, Edwin, Nr. 382

Rotach, Willi, Nr. 309
Roth, Eugen, Nr. 97
Rott, Hans Georg, Nr. 331
Ruckstuhl, Benno, Nr. 315

Rüedi-Mattes, Griete, Nr. 319
Riiesch, Ernst, Nr. 383

Riisch, Ernst Gerhard, Nr. 332

Schaedler, Adolf, Nr. 99
Schär, Hans, Nr. 180, 204, 268

Schaffhauser René, Nr. 337
Schambron, Eddy, Nr. 157
Scheitlin, Carl, Nr. 253
Scherrer-Schmid, Jakob, Nr. too
Scherz, B., Nr. 153
Schmelczer, Imre, Nr. 20

Schmid, Johannes Heinrich, Nr. 333
Schnetzler, Mario, Nr. 3 5 3

Schöbi, Josef, Nr. 108, 145

Schönenberger, Walter, Nr. 214
Schönthier, Rudolf, Nr. 205

Schubiger, Benno, Nr. 370, 371
Schupbach, Jost, Nr. 53

Schürch, Lotti, Nr. 413
Schwabe, Erich, Nr. 206

Schwarzenbach, Heinrich, Nr. 209
Schweizer, Edwin, Nr. 317
Schwörbel, Jürgen, Nr. 136

Seitter, Heinrich, Nr. 170
Siegwart, Hans, Nr. 389
Simler, Johann Jakob, Nr. 290
Sonderegger, Stefan, Nr. 22, 23, 391
Spieß, Emil, Nr. 149
Spieß, Ernst, Nr. 54
Spieß, Kurt, Nr. 216

Spieß, Paul, Nr. 359
Spirig, Brigitte, Nr. 123
Stadelmann, Hans, Nr. 254
Stadler, Alois, Nr. 159
Städler, Guido, Nr. 278

Stahlberger, Peter, Nr. 354
Stauffacher, Werner, Nr. 386

Steger, Verena, Nr. 177
Steiger Werner, Nr. 255
Steinhauser, Karl, Nr. 326

Steinlin, Carl Walter, Nr. 107
Stelzer, Otto, Nr. 83

Stöckli, Fridolin, Nr. 319
Stöckling, Hans-Ulrich, Nr. 183

Sträßle, Josef, Nr. 80

Sträßle, Rudolf, Nr. 172
Strieker, Hans, Nr. 391

Stückelberger, Hans-Martin, Nr. 166

Stutz, Werner, Nr. 101

Sulser, Emil, Nr. 32, 64, 307
Sutermeister, Peter, Nr. 135

Tanner, Werner, Nr. 117
Thalmann, Fredi, Nr. 251

Thommen, Andreas, Nr. 257, 355

Thürer, Georg, Nr. 44, 37, 80, 109,

H2, 258, 373, 408, 409
Tobler, Mathilde, Nr. 184

Tschirky, Josef, Nr. in
Tschudi, Heinrich, Nr. 357

Ullmann, Regina, Nr. 410

Vetsch, Brigit, Nr. 93, 94
Vetsch, Christian, Nr. 162

Vetsch, Edgar, Nr. 31

Vetter, Siegfried, Nr. 305

Vetterli, Rolf, Nr. 338

Vincenz, Valentin, Nr. 138, 391
Vogel, Hans, Nr. 178, 179
Vogler, Werner, Nr. 392

Vonarburg, Thaddäus, Nr. 207

Wagner, Richard A., Nr. 129
Wahrenberger, Jakob, Nr. 216

Weber, Werner, Nr. 85

Weder, Heinz, Nr. 399
Wegelin, Peter, Nr. 56, 109, 249,
251, 252
Weibel-Gemsch, Inge, Nr. 414
Weiß, Josef, Nr. 386

Weißer, A., Nr. 144

Widrig, Hans-Jörg, Nr. 196

Widrig, Hanspeter, Nr. 1x5

Widrig, Josef, Nr. 310
Wieser, Peter, Nr. 141

Wiesmann, Claudia, Nr. 56

Witzig, Louise, Nr. 413
Wüst, Emil, Nr. 259

Zellweger, Alfred, Nr. 273

Ziegler, Ernst, Nr. 28, 34, 249, 251,
260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267,

374
Zielinska, Halina, Nr. 208

Zinsli, Paul, Nr. 109

Zürcher, Josef, Nr. 393

81


	St. Galler Literatur 1978

